Issued by

Information and Communication mobile
Haidenauplatz 1

D-81667 Munich

© Siemens AG 2003

All rights reserved. Subject to availability.

Rights of modification reserved.

Siemens Aktiengesellschaft

www.my-siemens.com

f <

SIEMENS

Be inspired

Eh
==

SIEMENS

4= Messages



Cuprins 1

Masuri de siguranta ......ccceeeeeenees 2
Generalitati despre telefon ........ 4
Simboluri afisare (selectie) ........ 6

Primii pasi
Pornire, oprire/lIntroducere PIN ... 10
Pornirea telefonului pentru

Prima 0ard ......cococeeeeecieeeeennne 10

Nivel semnal .....cooeevveeviiininnns 11
Instructiuni generale ............... 12
Securitate ....cceeeeevvvnneeeeeeeeeennnnn. 13

(@eTo [ ¢ I UUTRRN 13

Prevenirea activarii

accidentale ......cccoeeeeeiniiiienenns 14
Apelare .......eeeiiiiiiiiiiiiiineieeeenns 15
Introducere text ......cccceeeeeeeeees 18
Modul marcare .....ccceeeeeeeeecnnenen 21
Agenda implic. ...ccccoeeerinnees 22
Agenda SIM ......cccoveiriiiniinnnnnne

Agenda telefon ...
Apelare vocala ..
GIUPUI weeeiiiieeeiieee e

B inregistrari/Durata/Costuri .... 27

&1 Mesagerie vocala/

Servicii CB ...coouvevnueevinreninnenineennns 28
Liste mesaje/profile ............ 29
SMS oorereeeeeeeseesssesssesennas 30
5 MMS ...
E E-mail i,

£ Navig&Distract .........cceeuee. 33
Navigator Internet (WAP) ........ 33
Jocuri&altele ........ccccvvviveeennn. 34

57 Setari ...... ....35

Profile .. ...43
Agenda ......coovveeinninnninnnneen. 44
Calendar ...cooveveeeeeeeeeeeeeies 44
Alarma .... .44

Obiective .
Note ........
Memo vocal ...
Zone timp ..

s Extra ...... ...46
Ceas alarma ....46
Calculator ......... ....46
Convert valuta .. ...46
Cronometru ...... ....46
Numarator ................ ...47
Camera (Accesorii) ....cooeeeennn.. 47
Comanda vocala ........cceeueeene 48

Tasta de acces rapid/
Meniul meu ..

] Explorer

Trimite.. v
intrebari & Raspunsuri .............. 52
Serviciul clienti ....cccceeeeieeiiiinnnes 55
ingrijire si intretinere .57
Date produs ........cccceeevueeeeiinnnees 58
Declaratie de calitate

pentru baterie .......ccccceeeiuieennnne 59
SAR (ICNIRP) ....ceverreererencnnaenne 60
14T 1= QN 61

Aceasta este versiunea scurta a manualului
de utilizare. O versiune detaliata este
disponibila la www.my-siemens.com/m55



2

Masuri de siguranta

Informatii pentru parinti

Cititi cu atentie, inainte de folosire, instructiunile de utilizare i mésurile de siguranta!
Explicati copiilor continutul i pericolele asociate cu folosirea telefonului!

o

8a

i_E

Reamintiti-vé sa respectati
cerintele legale si restrictiile
locale la folosirea telefonului.
De exemplu in avioane, statii de
benzina, spitale sau in timp ce
conduceti automobilul.

@

Telefoanele mobile potinterfera
cu functionarea dispozitivelor
medicale, cum ar fi aparatele
auditive sau stimulatoarele
cardiace. Trebuie mentinuta o
distanta minima de 20 cm/9 inci
intre stimulatorul cardiac i
telefonul mobil. Cand folositi
telefonul mobil, tineti- la ureche,
departe de stimulatorul cardiac.
Consultati doctorul pentru mai
multe informatii.

Cartela SIM poate fi scoasa. E 6
Atentie! Piesele mici pot fi

inghitite de copii.

Tensiunea de alimentare (V)
specificata pe alimentator nu
trebuie depasita. Daca acest
lucru se intdmpla, poate duce la
distrugerea incarcatorului.

Tonurile de sonerie (p. 36),
tonurile de informatii (p. 36)

si convorbirea folosind “maini
libere” sunt reproduse in difu-
zor. Nu duceti telefonul la
ureche cand suna sau cand
activati functia “maini libere”

(p. 16). Altfel riscati deteriorarea
ireversibila a auzului.

Folositi doar baterii (100 % fara
mercur) si dispozitive de incar-
care Siemens originale. Altfel,
riscati sa deteriorati produsul si
chiar sanatatea dumneavoas-
tra. De exemplu, bateria poate
exploda.

Deschideti carcasa telefonului

doar pentru inlocuirea bateriei

(100 % fara mercur) sau a car-

telei SIM. Nu desfaceti bateria

in nici o imprejurare. Orice alte
modificari ale acestui dispozitiv
sunt strict interzise, ele ducand
la anularea garantiei.




Masuri de siguranta

Important:

SIEMENS

Qriginal

Accessories

Aruncati bateriile si telefoanele
uzate in concordanta cu legis-
latia locala.

Telefoanele mobile pot interfera
in functionarea TV-urilor, radio-
urilor, PC-urilor aflate in apro-
piere.

Folositi doar accesorii Siemens
originale pentru a evita riscurile
la adresa produsului si chiar a
s&natatii dumneavoastra si
pentru a fi in concordanta cu
legislatia locala.

garantieil

Folosirea incorecta duce la pierderea




4 Generalitati despre telefon

@ (¢ Tastaapel

Apelati numarul de telefon/numele afigat,
acceptati apeluri. Aratd, in modul "in astepta-
re", ultimele numere de telefon apelate.

® 3™ Tasta Pornit/Oprit/Terminat

* Oprit: tineti apasat pentru pornire.

+ Intimpul unei conversatii sau intr-o aplicatie
(exceptie Navigare&Distractie): apasati
scurt pentru incheiere.

* In meniuri: apasati scurt pentru un nivel an-
terior.

Tineti apasat pentru revenire la modul
Ln asteptare”.
* In modul "in asteptare": Tineti apasat
pentru inchiderea telefonului.
| ) BCIEE

® Tasta control o
N : o perator
In liste i meniuri: 01.062003  10:10

> Derulare sus/jos.

A A
<B >] (€8 »

> Selectati functia.

Un nivel meniu inapoi.

A
<B >
\4

in timpul unui apel:

Jw Deschide meniul de apel.

<B >

in modul in asteptare:

A
<B »
v

Control vocal (tineti apasat).

A Deschide Agenda telefon/
NCY Agenda SIM.

A
NGV Deschideti meniul.

Info GPRS.

A
<B >
v



Generalitati despre telefon

@ Anteni incorporati

Nu interactionati cu telefonul mai sus de
capacul bateriei fara motiv. Aceasta reduce
calitatea/puterea semnalului.

@ Difuzor

® Ssimboluri afigare

Nivel semnal/GPRS disponibil/nivel baterie.
@ Taste control

Functiile curente ale acestor taste sunt
aratate in partea de jos a afisajului
simbol (de ex.[7J).

® Taste introducere
Numere, litere.

® E Tinut apdsat

+ Tn modul in asteptare: deschide/inchide toate
semnalele acustice (cu exceptia alarmei).

+ Pentru apelurile primite: opreste doar tonul
de sonerie.

@ Tinut apasat

Tn modul "in asteptare": blocheaza sau

deblocheaza tastatura.

Microfon

© Dynamic Light

Diferite functii sunt indicate vizual cu ajutorul
a doua LED-uri (setare, p. 37).

@ Interfata dispozitivelor
Mufa pentru incarcator, casti etc.

Operator
01.06.2003 10:10




Simboluri afigare (selectie)

0

Blocare tastatura activa.

Numere de telefon/nume:
Pe cartela SIM

Pe cartela SIM
(protejat PIN 2).

Tn memoria telefonului.

a
0|
%

Retea inaccesibila.

i

Functie activata/dezactivata.

[E]E

6
Simboluri Afigaj
B)))) Nivel semnal.
Incarcare.
« M Nivelincarcare baterie,
de ex., 50 %.
Agenda SIM/Agenda telefon.
Liste apeluri.
Navigare & Distractie.
[1"] Agenda.
L]  Mesaje.
Profile.
< Extra.
T  Sistem fisiere.
57°  Setari.
J@  Toate apelurile sunt redirectionate.

Sonerie oprita.

Numai sonerie scurta (bip).

Sonerie numai daca apelantul
este memorat in Agenda SIM/

Agenda telefon.
A Alarma activa.
(¢ Ceas desteptator activat.

Agenda SIM/Agenda telefon.
ABC/ Indica daca sunt active litere
Abc/abc mari sau mici.
EAbc Introducere text cu T9.
GPRS  Activat i disponibil.
IGPRS!  Tnregistrat.
[E5E  intreru pt temporar.
GPRSP Descéarcare GPRS.
@2 WAP conectat.
A2 WAP prin GPRS conectat.
@  WAPfararetea.
() Mod casti.
1"\ Facilitate auto raspuns activa.




Simboluri afigare (selectie)

Agenda/Simboluri suplimentare Taste soft
4 Memo. L1 Mesaj receptionat.
Apel. MMS receptionat.
08 intalnire. [R]  Notificare MMS receptionata.
@ Mas. dictare./Memo vocal. Mesaj vocal receptionat.
B Aniversare. 57  Date receptionate.
(/T Alarmalcronometru. [« Poza receptionata.
d)  Melodie receptionatd.
in functie de operator, unele dintre f9)  Apel pierdut.
simbolurile descrise aici pot diferi de cele
ale telefonului. Eaa]  Memorare in Agenda SIM/
Agenda telefon.
[FaE3 Extragere din Agenda SIM/
Agenda telefon.
fgof9)  Schimbare Agenda SIM/

Agenda telefon.




8 Primii pasi

Introducerea cartelei ¢ Introduceti bateria in telefon din

e lateral ©, apoi apasati in jos @
SIM/bateriei pan se cupleazi.

Operatorul va furnizeaza o carteld
SIM pe care sunt stocate datele
importante despre linia dumnea-
voastra. In cazul in care cartela SIM
va fost furnizata in format Carte de
vizitd, decupati segmentul mai micsi
curdtati marginile.

* Ridicati capacul in directi indicata
de sdgeatd ©.

¢ Pentru scoaterea bateriei, apdsati
clapeta © apoi ridicati bateria.

* Introduceti capacul cu marginea
mai coboratd @, apoi apdsati in
jos @ pana se cupleaza.

¢ Introduceti cartela SIM in locas cu
contactele in jos si impingeti usor
pana la blocare (verificati colul
tdiat sa fie in pozitia corectd @).

Informatii suplimentare

Opriti intotdeauna telefonul inainte de
scoaterea bateriei

Sunt suportate numai SIM-urile de 3 volti.
Daca aveti o cartela mai veche, contactati
furnizorul de servicii.




Primii pasi

incircarea bateriei

Bateria nu este deplin incarcatd la
livrare. Conectati cablul incdrcdtorului
n partea de jos a telefonului, conectati
fncarcdtorul la priza de alimentare si
ncarcati cel putin doua ore.

l{'
Afisaj in timpul incarcarii

incdrcare in desf3surare.
Timp de incarcare

O baterie goald este pe deplin ncdr-
catd dupd aproximativ 2 ore. Incarca-
rea este posibild numai la o tempera-
tura a mediului intre 5°C si 40°C.
Cand temeperatura este cu 5°C mai
mare sau mai mica, iconita de incar-
care clipeste pentru avertizare.
Tensiunea de alimentare specificata
pe incarcdtor nu trebuie depasitd.

Iconita de incércare nu este afigata

Dacd bateria este total descdrcata
iconita de incdrcare nu este afisata
cand este conectat incarcdtorul.
Iconita de incdrcare va apare in
maxim doua ore. In acest caz bateria
se va incdrca in 3—4 ore.

Folositi numai incarcatorul livrat!
Afisarea in timpul incarcarii

Nivelul de incdrcare afisat in timpul
operatiei (goald — plind):

] 1 4l

Cand bateria este aproape goald se
va auzi un bip. Nivelul bateriei este
afisat corect numai dupa incarcare/
descdrcare neintreruptd. Dacd nu
este necesar, nu scoateti bateria daca
nu este necesar si, atunci cand este
posibil, nuincheiati prematur
incarcarea.

Informatii suplimentare

Incarcatorul se incalzeste la folosire
indelungata. Acest lucru este normal si
nepericulos.

Performante

O baterie plind oferd de la 60 pana la
250 ore de timp “in asteptare” sau de
la 100 pana la 300 minute timp de
vorbire.

Nota

Afisajul telefonul dumneavoastra se livreaza avand o folie protectoare.
Scoateti aceasta folie inainte de intrebuintare.
In situatii rare, incarcarile electrostatice pot duce la decolorari ale mariginilor ecranului.

Acestea vor disparea dupa cel mult 10 minute.




10 Pornire, oprire/lntroducere PIN

Activare/dezactivare

¢5\ Tineti apasata tasta Pornit/
Oprit/Terminat pentru
pornire sau oprire.

Introducere PIN

Cartela SIM poate fi protejata de un
cod PIN din 4-8 cifre.

{5= Introduceti PIN folosind

= tastele numerice. Vor fi
afisate caracterele ****
pentru a nu fi posibila
citirea PIN. Corectati
greselile cu EEr0.

Varugam
introduceti
PIN:
: %k k ok

OK] Confirmati intrarea cu
tasta soft dreapta.
Conectarea la retea va
dura cateva secunde.

Informatii suplimentare

Schimba PIN ........ccoveuriniiniieincie p. 13
Schimbé indexul standard.
Altaretea.........cocerieiriciiinnes
Stergere blocaje cartela SIM............. p. 14

Pornirea telefonului
pentru prima oara

Timp/data

Ceasul trebuie reglat la prima
pornire.

Dal Apésali.
ﬁ: Introduceti intai data
= (zillundlan), apoi timpul

(24 ore, inclusiv secun-
de).

OK| Apésati. Ora si data sunt
actualizate.

Zone timp

Setati zona de timp.

Selectati zona de timp din

lists ...
Setat]

... apasati pentru setare.

Informatii suplimentare

Daca bateria este scoasa mai mult de
30 secunde, ceasul trebuie reglat.

Setari ceas suplimentare................... p. 39




Pornire, oprire/lntroducere PIN 11

Agenda SIM sau Agenda telefon

Puteti alege daca doriti sa folositi
implicit Agenda SIM de pe cartela SIM
saul Agenda telefon.

Puteti copia din Agenda SIM de pe
cartela SIM in telefon in Agenda
telefon. Va rugam nu intrerupeti
aceasti procedura. in acest timp nu
acceptati apeluri. Urmariti
instructiunile de pe afisaj.

Pentru a copia ulterior date pe car-
tela SIM, selectati intrdrile (p. 21) si
copiati-le folosind functia Copiaza in
£7 (meniul optiuni Agenda SIM).

Puteti schimba oricand agenda
implicitd (p. 22).

Nivel semnal

m»
)

Semnal puternic.

Semnalul slab reduce
calitatea convorbirii si
poate duce la pierderea
conexiunii. Schimbati
locul.

Numar de urgenta (SOS)

Folositi numai in caz de urgenta!

Apéasand tasta soft FJeR), puteti efec-
tua un apel de urgenta n orice retea
fara cartela SIM si fara introducerea
PIN (nu este disponibil in toate
tariile).

Modul "in agteptare”

»m» L

Operator
01.06.2003 10:10

Cénd este afisat numele operatorului
telefonul este in modul ,,in agteptare”
si gata pentru folosire.

Tasta soft stdnga poate avea diferite
functii prealocate.

~—n Tinuti apasata tasta Pornit/
© Oprit/Terminat pentru re-
venire in modul "in astep-

tare" din orice situatie.



12 Instructiuni generale

Manual de utilizare

Pentru explicarea operatiilor sunt
folosite urmatoarele simboluri:

ﬁi Introduceti cifre sau litere.

o™ Tasta Pomit/Oprit/Terminat:

Tasta apel.

Apasati tasta control in
directia indicata.

Taste soft.

Afisarea functiei tastei soft.

Functie dependenta de
operator, poate necesita
inregistrare separata.

2HVA @

Control meniu

Tn manualul de utilizare pasii opera-

tionali sunt prezentatiin formascurta,

de ex. pentru afisarea listei de ape-
luri pierdute:

T2 - € = Apel. pierdute

Aceasta corespunde la:

Deschideti meniul.

Din modul "in asteptare":
apésati tasta soft dreapta.

B
G (B4 B
-

o

>

Selectati Inregistrari .

Apdsati tasta soft dreapta
pentru a deschide
submeniul Inregistrari.

Apdsati tasta soft dreapta
pentru a deschide lista cu
Apel. pierdute.

Derulati pand la intrarea
doritd.

Apdsati tasta control
jos pentru derulare.



Securitate 13

Coduri

Telefonul si cartela SIM sunt prote-
jate prin cateva numere de securi-
tate (coduri).

Tineti aceste numere confidentiale intr-
un loc sigur de unde le puteti accesa, la
nevoie.

[T - s~° - Securitate = Coduri
=» Selectati functia.

Control PIN

De obicei PIN este cerut la fiecare
pornire a telefonului. Puteti dezac-
tiva aceasta functie dar riscati folo-
sirea neautorizata a telefonului. Unii
operatori nu permit dezactivarea
acestei functii.

Select. JE.EECIN

65 Introducere PIN.

OK| Confirmati introducerea.
EEITA  Apasati.

| OK| Confirmati.

Schimba PIN

Puteti schimba PIN Tn orice numdr de
4-8 cifre pe care sa vi-l amintiti usor.

ﬁ= Introduceti PIN actual.

OK| Apasati.

ﬁi I3 Introduceti PIN nou.
- J OK|
Schimba PIN2

(afisat numai daca PIN 2 este dispo-
nibil). Procedati ca la Schimba PIN.

Sch. codtelef.

(Schimbarea codului telefonului)

Definiti codul telefonului (4-8 cifre)
atunci and apelati pentru prima data
o functie protejata de codul telefo-
nului. De acum inainte este valabil
pentru toate functiile protejate de
codul telefonului. Dupa a treia intro-
ducere gresitd, accesul la codul si
functiile telefonului vor fi respinse.
Daca acest lucru se intdmpld, apelati
la un service Siemens (p. 55).

Repetati PIN nou.



14 Securitate

Stergerea restrictiilor SIM

Daca PIN este introdus gresit de trei
ori cartela SIM se blocheaza.
Introduceti PUK (CODUL MASTER)
livrat de operator impreuna cu
cartela SIM conform instructiunilor.
Daca ati pierdut PUK (CODUL
MASTER), contactati operatorul.

Prevenirea activarii
accidentale

Chiar dacd introducerea PIN este
dezactivatd, este necesard confir-
marea pornirii telefonului. Aceasta
previne pornirea accidentald a tele-
fonului.

‘5‘ Tinut apasat.

OK| Tinut apasat.



Apelare 15

Apelarea folosind tastele
numerice

Telefonul trebuie sa fie pornit

(modul "in asteptare").
ﬁ= Apelati numarul (intot-
u deauna cu prefix, dacd

este necesar si prefixul
international).

BB 0 apasare scurtd
sterge ultima cifrd, o
apasare lunga sterge tot
numarul de telefon.
{' Apdsati tasta Apel. Este
apelat numarul afisat.

Terminare apel

o Apdsati scurt tasta
Terminare.

Este incheiat apelul. Apdsati aceasta
tasta chiar dacd persoana de la
celdlalt capat al liniei a inchis prima.

Reglare volum

Folosind tasta control
(sus) pentru a incepe reg-
lajul volumului (posibil
doar in timpul unei con-
versatii).

Setati volumul si confir-
mati cu [0J4.

Daca este folosit un kit de masina,

setdrile de volum ale acestuia nu

afecteaza setarile normale ale

telefonului.

Reapelarea numerelor
anterioare

Pentru a reapela ultimul numar format:
(‘ Apdsati tasta apel o sin-

gura data.

Alegeti numarul dorit din
lista, apoi apasati ...
(’ ... pentru apelare.

Cand numarul este ocupat

Reapelare automata

LUGET  Numarul este format
automat de zece ori la
intervale de timp cresca-
toare.

Sau
Suna inapoi C8|

Telefonul dvs. va suna
atunci cand numarul
apelat este disponibil.

Atentionare

BT Un bip va reaminteste s3
reapelati numarul dupd

15 minute.

Prefix de apel international

In modul in asteptare, inserati prefixele

internationale din lista:

Tineti apasat pana este afisat
un "+". Acesta inlocuieste pri-
mele doua cifre ale prefixului
de apel international.

Apésati si selectati tara.




16 Apelare

Acceptare apel

Telefonul trebuie sa fie pornit
(modul "in asteptare"). Un alt apel va
intrerupe orice alta utilizare a

telefonului.

EEN s ”

Dacd numarul de telefon a fost trans-
mis de retea, el este afisat. Daca
numele apelantului este in Agenda
SIM sau Agenda telefon, acesta va fi
afisat in locul numarului. Dacd este
setatd, poate fi afisatd o imagine in
loc de iconita clopotel.

Informatii suplimentare

Salvare numar

detelefon.....ccovvevcererninninns p.23,p. 24
Apelare vocala ...........cooevrvrerrieeinnnns p.25
Blocare tastatura..........c.ccccvvvernennnee p. 37

Acceptare apel folosind orice tasta ... p. 37

Warning!

Asigurati-va ca ati acceptat apelul inainte
de a duce telefonul la ureche. Veti evita
astfel afectarea auzului cauzaté de volumul
puternic al soneriei!

Respingere apel
Apésati scurt.

Fara maini

Puteti pune telefonul deoparte in
timpul apelului. Puteti auzi convor-
birea in difuzor.

[ETHT  Activati functia méini libere.
Dal Activare.

()

[_Mainilib_| ¢ Meniu

Pentru reglarea volumu-

's lui, folositi tasta control.

[ETHT Dezactivare.

Atentie!

Dezactivati intotdeauna functia "maini
libere" inainte de a duce telefonul la

ureche! Astfel veti evita afectarea auzuluil




Apelare 17

Comutare apeluri B!

¢ Putetiapela unalt numarin timpul
unei convorbiri.

Deschideti meniul apel.

Astept.  Apelul curent este pus in
asteptare.

Acum formati noul numar de tele-
fon. In momentulin care conexiunea
este stabilita:

Deschideti meniul apel.

Comut. Comutati intre cele doua

apeluri.

« In timpul unei convorbiri puteti fi
atentionat de existenta unui alt
apel printr-un ton special de "apel
n asteptare” (p. 38).

(LUl  Acceptati apelul din
asteptare si puneti apelul
curent in asteptare.
Pentru comutare intre
cele doud convorbiri, vezi
mai sus.

Sau

o Incheie apelul curent.

Acceptare apel nou

Conferinta 8l

Apelati pana la 5 interlocutori si co-
nectati-i pe toti intr-o conferinta
telefonica. in momentul in care este
stabilitd conexiunea:

Deschideti meniul si
selectati Astept. Apelul
curent este pus in astep-
tare.

Acum formati noul nu-
mar. Cand este stabilita
conexiunea noua ...

&
... Deschideti meniul si
selectati Conferinta. Este

addugat apelul din astep-
tare.
Repetati procedura pana la unirea
tuturor participantilor (panala 5 par-
ticipanti).

incheiere

ta. Toate apelurile sunt inchi-
se simultan cand este
apasata tasta Terminare.



18

Introducere text

Introducere text fara T9

Apdsati repetat tasta pand la aparitia
literei dorite. Cursorul va avansa
dupa un interval scurt. Exemplu:

A a1-9

Apasat scurt o data pentru
a, de doua ori pentru b
etc. Prima literd a fiecarui
nume este automat scrisa
mare.

Tinut apasat pentru a scrie
numarul.

Diacriticele si numerele
sunt afisate dupa litera
corespunzatoare.

Apasat scurt pentru a ster-
ge litera dinaintea cursor-
ului, Tinut apasat pentru a
sterge tot cuvantul.

Mutati cursorul (inainte/
Tnapoi).

Apasat scurt: Comutd
ntre: abc, Abc, T9abc,
T9Abc, T9ABC, 123. Starea
este afisata pe prima linie
din partea de sus a ecra-
nului.

Tinut apasat: Sunt afisate
toate modurile de intro-
ducere.

Apasat scurt: Selectare
caractere speciale.

Tinut apasat: Deschide
meniul de introducere.

Apasat o data/repetat:
LSrrro-()@l:
Tinut apasat: Scrie 0.

Scrie spatiu. Apdsat de
doua ori = sare o linie.

Caractere speciale

g

Apdsat scurt. Este afisat
tabelul cu simboluri:

Dlelil_s - ]2]]+
Pl ()= |¥|8|E
€@\ & #|[|T[{[}|%]~
<|=[>|||*§|F|A|O|A|Z=
mz|iov|Q

1) Sare linia

, Navigare la caracter.

Apdsati.

Meniul introducere

Cu introducere text:

g

Tineti apasat. Este afisat
meniul de introducere:

Format text (doar SMS)
Limba introd.

Marc. text
Copiaza/Adauga




Introducere text 19

Introducere text cu T9

"T9” deduce cuvantul corect din
tastari individuale prin comparatie
cu un dictionar extins.

Activare, dezactivare T9

Deschideti meniul text,
selectati Introd. T9, apoi
T9 preferat.

Activare T9.

Selectati Limba introd.

Selectati limba in care doriti sa com-

puneti mesajul.

MM  Deschideti meniul text,
selectati Introd. T9, apoi
Limba introd.

Confirmati. Este setata
limba aleasa.

Scrierea unui cuvant folosind T9

Deoarece afisajul se schimba pe
masura ce scrieti, este mai bine sa
terminati un cuvant fara a privi
afisajul.

Apdsati numai o data tastele care
corespund literelor componente.
Pentru "hotel", de exemplu:

Apdsat scurt pentru T%Abc
apoi tastati

o) \s-/

apasati. Un spatiu incheie

cuvantul.

Nu folositi caractere speciale cum ar
fi A, folositi in schimb caracterele
standard, de ex. A; T9 va face restul

Informatii suplimentare

Introducerea unui stop urmata
de o pauza incheie cuvantul.

In interiorul unui cuvant, un

stop complet reprezinta un

apostrof sau o cratima:

de ex. [Vl LTE =

provider’s.

Avanseaza in dreapta.
Incheie un cuvéant.

g Apasat scurt: Comuta intre:
abc, Abc, T9abc, T9Abc,
T9ABC, 123.Stare aratata pe
linia de sus a afisajului.

Tinut apasat: Sunt afisate
toate modurile de introducere.

Apasat scurt: Selectare
caractere speciale (p. 18).
Tinut apésat: Deschide
meniul de introducere (p. 18).

Sugestii cuvant T9

Dacd sunt gdsite mai multe optiuni
n dictionar pentru aceeasi succe-
siune de taste (un cuvant), cea mai
probabild este afisata prima.

Cuvantul trebuie [EITE0.
Apoi apasati
D din nou. Cuvantul afisat
GlEB este Tnlocuit cu alt cuvant.
Dacd si acest cuvant este
incorect, repetati pana la
afisarea cuvantului corect.



20 Introducere text

Pentru adaugarea unui cuvantin
dictionar:

Scrieti cuvantul fara suport T9 si sal-
vati in dictionar cu .
Corectarea unui cuvant

Cuvinte scrise cu T9:

[EEEl
Stergel

Selectati.

Mutati stdnga sau dreap-
ta, cuvant cu cuvant, pana
cand cuvantul dorit este

Derulati din nou printre
sugestiile T9.

Sterge litera din stanga
cursorului i afiseaza un
nou cuvant posibil!

Cuvinte care nu au fost scrise cu T9:

EBFE  Sterge cuvantul din stan-
ga cursorului.

—H Caracterele sunt inserate
L la pozitia cursorului.

Mutd literd cu litera la
stangaldreapta.

IntroducereaT9® Text este sub licenta a unuia
sau mai multe dintre urmatoarele:

U.S. Pat. Nos. 5, 818, 437, 5, 953, 541,
5,187, 480, 5,945, 928, and 6, 011, 554;
Canadian Pat. No. 1,331,057,

United Kingdom Pat. No. 2238414B;

Hong Kong Standard Pat. No. HK0940329;
Republic of Singapore Pat. No. 51383;
Euro.Pat. No. 0 842 463 (96927260.8)
DE/DK, FI, FR, IT,NL, PT, ES, SE, GB;
patente aditionale sunt in asteptare in toatéa
lumea.

Module text

in telefon pot fi memorate fragmente
de text pentru a fi addugate mesajelor
(SMS, MMS, e-mail).

Scrierea modulelor de text

[T - E=1 = Module text
I Selectati Intrare noua.

u
&: Scrieti fragmentul de text.

Selectati Salveaza.

Acceptati numele implicit
sau dati nume, apoi sal-

vati cu [0[4.
Folosirea modulelor de text
ﬁ: Compuneti mesajul

= (SMS, MMS, e-mail).

Deschideti meniul text.
Selectati Module text.
Selectati modulul de text
din lista.

Confirmati. Este afisat
modulul de text.

Confirmati. Fragmentul
de text este introdus in
text la dreapta cursorului.



Modul marcare

21

in unele aplicatii (de ex. Agenda
telefon) una sau mai multe intrari
pot fi marcate, pentru a le aplica o
functie comuna.

Em Deschidere meniu.

Marc. text Activare mod marcare.

[EE] Agenda telefon O

Anne
Barbara ]
Carol

Daca este selectata o intrare nemar-
cata aceasta poate fi marcata:

[EITABT Intrarea curents este mar-

cata.

Daca este selectatd o intrare marcata,
aceasta poate fi demarcata:

[EEETA Demarcheazi intrarea

curenta.
Functia selectare in meniul optiuni:

MM  Deschidere meniu.

z\llztircheaza Marcheaza toate intrarile.
(o)

Demarc. Demarcheaza toate
toate intrarile.



22 Agenda implic.

[T - [d - Selectati functia.
Arata intrarile

Sunt afisate pentru selectie intrarile
din agenda implicitad (Agenda tele-
fon sau Agenda SIM).
H Selectafi un nume folo-
& sind prima litera silsau
derulati.

r Este apelat numadrul.

<Intrare noua>

Creeaza o intrare noua in directorul
standard.

Agenda SIM (p. 23)
Agenda telefon (p. 24)

Agenda implic.

Selectati Agenda SIM sau Agenda
telefon ca director implicit. Va reco-
manddm Agenda telefon, deoarece
sunt posibile mai multe intrdri si
functii (de ex. imagini, aniversari,
mai multe numere de telefon per
intrare, etc.).

Grupuri
(vezip. 26)

Selectati Agenda SIM sau
Agenda telefon.

Setati ca implicit.

Carte de vizita

Creati-va propria carte de vizita.
Trimiteti-o prin SMS catre un alt
telefon GSM.

Daca nu v-ati creat inca nici o carte
de vizitd, vi se vor cere datele.

Mutati cdmp cu cAmp

pentru a introduce datele

dumneavoastra.
Prenume: E-mail 2:
Prenume: URL:
Telefon: Firma:
Tel./birou: Strada:
Tel./mobil: Cod postal:
Fax: Oras:
Fax 2: Tara:
E-Mail: Onomastica:

Apésati.

Informatii suplimentare
Continutul cartii de vizita corespunde
standardelor internationale (vCard).

1~ | Copiaza numere din
Agenda telefon/Agenda SIM.

[CFIIME  Meniul Agenda telefon.

Numere servicii

Numerele de telefon pentru servicii
sunt memorate in functie de
operator.




Agenda SIM

23

Numerele din Agenda SIM (de pe
cartela SIM) sunt gestionate separat
de cele din Agenda telefon.

<Intrare noua>
Dacd Agenda SIM este implicita:

Deschideti Agenda SIM

(in modul "in asteptare").

(<Carti speciale> J
<Intrare noua>
Carol

| 3o || Select |

A
Jm¥ Selectati <Intrare noua>.

Apdsati.

Navigati si completati
campurile de intrare. Pe
afisaj este aratat nr. max.
de litere disponibile.

Intotdeauna introduceti
nr. de telefon cu prefix.

Introduceti numele si/sau
prenumele.

Numar:
Nume:

Locatie:  Selectati locatia de me-
morare, cum ar fi SIM sau
SIM protejat (PIN2 nece-

sar).

Inreg. nr.:  Este alocat automat
intrarii.

CEIEERE] Apdsati pentru @ memora
intrarea noua.

Apeleaza, cauta o intrare

o\ Deschideti Agenda SIM si
\ selectati un nume.
(‘ Numarul este format.

Schimba intrarea

Selectati intrarea din
Agenda SIM.

Apdsati, selectati Schimba.
Pentru salvarea modifi-

carilor BEINEERZL.

Informatii suplimentare

<Carti speciale>:

<Nume proprii>: Introduceti numerele de
telefon personale, <Numere VIP>:Alocati
nr. de telefon importante unui

grup, <Agenda SIM>, <SIM protejat>,
<Nr. servicii>.

EE)5£5) comutare temporara pe Agenda
telefon.

Editare intréri,de ex. schimb de
date intre Agenda SIM si Agenda telefon.

Introducere text ........cccoevrerierriennen. p.18




24 Agenda telefon

Agenda telefon poate memora pana
la 500 de intrdri care sunt gestionate
fn memoria telefonului.

<Intrare noua>

Dacd Agenda telefon a fost selectatd

ca implicita:

= Deschideti Agenda telefon
\/ (in modul "in asteptare”).

Apdsati.

ZAbc  Intrare noua

Prenume:

Prenume:

|_sterge | Salveaza

Introduceti numele si/sau

gt

prenumele.
Grup
Organizati intrdrile in gru-
puri. Selectati cu mﬁm
2A Efectuatiintrdrile cdmp cu
L camp
Telefon: URL:
(adresa Internet)
Tel./birou: Firma:
Tel./mobil: Strada:
Fax: Cod postal:
Fax 2: Oras:
E-Mail: Tara:
E-mail 2: Onomastica:

Bitmap
EEE  Aloci oimagine uneiintrri
din Agenda telefon. Acea-
sta este afisata daca sunteti
apelat de la numarul cores-
punzator.

Toate camp.

FE  Aratd toate campurile de
intrare, daca acestea au
fost ascunse
(LTI - Setari camp).

CEIERE]  Salveazd intrarea.

Apeleaza, cauta o intrare

B

Deschideti Agenda telefon
(in modul "in asteptare").

Selectati un nume folo-
sind prima litera si/sau
derulare.

{ Este apelat numadrul.

Daca exista mai multe numere la
intrarea din Agenda telefon:

C Numarul este apelat.

Selectati nr. de telefon.

Tasta soft dreapta:

Cand navigati intr-o intrare, tasta soft
dreapta se schimba in functie de cadmpul
de intrare:

Meniul apel vocal (p. 25).
[ZE  Creare e-mail (p. 32).
Vizitare URL (p. 33).

XEE  Afisare imagine.




Agenda telefon

25

Schimbare/citire intrare

Deschideti Agenda telefon

(in modul "in asteptare").

Selectati intrarea dorita.
Apdsati.

[EE Smith, John
Smith, John

7 055512389
0555987654

= Selectati campul de
Y intrare.

ﬁi Efectuati modificarile.

Salvati setarile.

Deschideti intrarea.

Informatii suplimentare

<Grupuri> Functii grup........cccocecenuee p. 26
QGS Comutare temporara pe

Agenda SIM.

Informatii despre intrarea text ........... p.18

I Editare intréri, de ex. pentru
inregistrarea apelarii vocale.

Zi de nastere Dupa activarea atentionarii
puteti introduce data si ora la care doriti sa
fiti atentionat. Telefonul va va atentiona
prin intermediul unui ton acustic si de
asemenea va afisa evenimentul atat in ziua
respectiva cat si cu o zi inainte.

Apelare vocala

pelati numerele folosind comanda
vocald. In telefon (nu pe cartela SIM)
pot fi salvate pana la 20 de nume
inregistrate sau comenzi vocale

(p. 48).

inregistrare

o8

Eﬂm Deschidere meniu.

Apelare vocala

Selectati.
Inreg. |
Start|

Veti auzi un semnal scurt. Acum pu-
teti rosti numele. Dupa un al doilea
bip Tnsotit de un mesaj afisat, repetati
numele. Un bip va confirmad inregi-
strarea, care este automat salvata.

Deschideti Agenda telefon
(in modul "in asteptare").

Selectati un nume folo-
sind prima literd silsau
derulati.

Alegeti numarul de tele-
fon, dacd sunt mai multe.

Apdsati.
Tncepeti inregistrarea.



26 Agenda telefon

Folosirea apelarii vocale

Acum spuneti numele. Numdrul este
format.

Tineti apasat. Porniti ape-
larea vocald (in modul in
asteptare).

Informatii suplimentare

Mediile zgomotoase pot afecta recunoaste-
rea vocala. Daca recunoasterea vocala a
esuat, apasati tasta control din nou si repe-
tati numele.

Grupuri

in telefon sunt specificate 9 grupuri,
pentru a ordona intrarile din Agenda
telefon. Puteti redenumi sapte gru-
puri.

= Deschideti Agenda telefon

\/ (In modul "in asteptare").

<Grupuri> Selectati (numdrul intrari-
lor este afisat langa nu-
mele grupului).

[EE] Grupuri

YY Distractie (5)
(R Privat (23)
) Afaceri (11)

oeschide | Optiuni

De ex., selectati Afaceri.

m Deschidere meniu.

Reden. grup
Selectati si dati grupului
un nume.

Informatii suplimentare

SMS 12 Grup.....ceereerereirerneeieeiene p. 30
Nici un grup: Contine toate intrarile din
Agenda telefon care nu apartin unui grup
(numele nu poate fi schimbat).
Receptionat: Contine intrarile vCard din

Agenda telefon receptionate prin IrDA sau
SMS (numele nu poate fi schimbat).

Simbol grup

Alocd un simbol unui grup, acesta
fiind afisat cand sunteti apelat de
unul dintre membrii grupului.

Eﬁm Deschidere meniu.

Simbol grup

Selectati.

Selectati grupul.

Selectati un simbol, apoi
confirmati cu 04



inregistrari/Durata/Costuri 27

Telefonul dvs. memoreaza, pentru
reapelare usoard, numarul de tele-
fon al apelurilor.

[ Meniu [og

Apdsati.

Selectati lista de apeluri si
apasati

Selectati numarul de
telefon.

{' Formeaza numarul de
telefon.

Apel. pierdute gl

Numerele de telefon ale apelurilor
primite, dar la care nu ati rdspuns,
sunt memorate pentru reapelare
dacad reteaua suporta facilitatea
"ldentitate apelant”.

ah Simbol pentru un apel
1) imbol p P

= pierdut.

Apeluri primite fes{]

Sunt afisate apelurile acceptate daca

reteaua suporta facilitatea "ldenti-

tate apelant”.

Apeluri facute

Acces la ultimele numere apelate.

{' Acces rapid in modul "in
asteptare”.

Sterge inreg.

Este sters continutul tuturor listelor

cu apeluri.

Meniu lista apeluri

[T Editare intrari.

Durata/taxare

Puteti afisa costurile si durata apelu-
rilor si seta limita de unitati pentru
apelurile efectuate.

[T - [© - Durataltaxare

Selectati o functie:

Ultimul apel, Alte apeluri, Unitati ramase
A Afisare date.

GEEEEIE  Sterge afisarea.
OK| ncheie afisarea.

Setari taxare

M =» o/ =» Durata/taxare
=» Setari taxare
Convert. (PIN 2 necesar) Jool|

Valuta pentru afisarea costurilor.
Rata pers. (PIN 2 necesar) foe|
Costurile per unitate/durata.

Limita A/C (PIN 2 necesar) foe|
Setarea unui credit/durata de utili-
zare pe o carteld SIM speciala.

Auto afisare

Afiseazd durata si costurile pentru
fiecare apel.



28 Mesagerie vocala/Servicii CB

Mesagerie vocalal/cutie

postala

[ - E1 = Setari = Mesaj vocal

Majoritatea operatorilor oferd un

serviciu de raspuns extern. In ace-

asta cutie postala, un apelant poate

ldsa un mesaj vocal pentru dumnea-

voastrd.

* daca telefonul este inchis sau nu
este pregatit pentru receptie,

¢ dacd nu doriti sa raspundeti,

* sau daca efectuati un apel.

Poate fi necesara inregistrarea la

operator si introducerea manuald a
setdrilor.

Setari Rl
Operatorul va furnizeazd doua nu-
mere de telefon:

Numarul casutei postale

Apelati acest numar pentru a asculta
mesajele vocale ldsate pentru dum-
neavoastra.

[ - £1 = Setari = Mesaj vocal

Introduceti numarul cutiei postale si
confirmati cu [oI4.

Memorare numar de redirectionare
a apelurilor

Apelurile sunt redirectionate cdtre
acest numar de telefon.

[ - s~ = Setari telefon

=» Redirectiona

=» e.g., Pierdut =» Setat
Apelati numarul si inregistrati in
retea cu [JJd. Redirectionarea va fi
confirmata dupd cateva secunde.
Mai multe informatii despre redi-
rectionare pot fi gasite la p. 38.

Ascultarea mesajelor ros]|

Un mesaj vocal nou poate fi anuntat
dupd cum urmeaza:

Un simbol nsotit de un bip sau
un mesaj text & anuntd un mesaj
vocal nou sau receptionarea unui
apel cu anuntare automata. Apelati
cutia postala si redati mesajul(ele).
Tineti apasat (dac3 este
necesar introduceti nu-

mai o datd numarul cutiei

ostale). Confirmati cu
Eﬂ sau P8 in functie
de operator.

Servicii CB

[ - 1 = Setari = Servicii CB
Unii operatori ofera servicii de infor-
matii (canale info). Daca receptia
este activata, "Lista domenii" va va da

informatii despre subiectele
activate.



Liste mesaje/profile 29

Puteti folosi telefonul pentru a tri-
mite si receptiona mesaje prin SMS,
MMS si e-mail.

-1

=» Selectati tipul de mesaj.

Liste mesaje

Toate mesajele sunt memorate in
patru liste diferite si intr-o arhiva
separatd disponibild si pentru SMS:

Primite

[ = £ = Primite

=» Selectati tipul mesajului.

Este afisata lista mesajelor SMS
primite.

Schita
[ - E=1 - Schita

=» Selectati tipul mesajului.

Este afisatd lista schitelor memorate.

Netrimis
[ - E=1 = Netrimis
=» Selectati tipul mesajului.

Este afisata lista mesajelor MMS
netransmise fncd.

Trimis
[T - L1 = Trimis

=» Selectati tipul mesajului.
Este afisatd lista mesajelor trimise.

Puteti folosi meniul
functiilor pentru a edita
mesajele.

Profile mesaje
[ - 1 Setari

=» Selectati tipul mesajului.
Profilele si conturile de e-mail pot fi/
trebuie setate pentru fiecare tip de
mesaj. Caracteristicile transmisiei
sunt definite de acestea. Este posibil
ca aceste date s fie deja introduse.
Daca nu, informatiile respective va
vor fi furnizate de cétre operator.
Puteti gasi, de asemenea, mai multe
informatii in manualul de utilizare
publicat pe Internet la:

www.my-siemens.com/m55

Setarile pentru Mesaj vocal si Servicii
CB sunt descrise intr-un capitol
separat (vezi p. 28).


http://www.my-siemens.com/m55

30 SMS

Cu ajutorul telefonului dvs. puteti
transmite si receptiona mesaje foar-
te lungi (pand la 760 de caractere).
Ele sunt compuse automat din mai
multe mesaje SMS ,normale”
(atentie la costurile suplimentare).
Tn plus putetiinsera n SMS imagini si
sunete.

Scrierea si citirea
mesajelor text (SMS)

[ - =1 SMS nou
ﬁ: Scrieti textul (informatii
= despre introducere text,
p. 19).

r Apdsati.

ﬁi/m Formati numarul sau ale-
geti din Agenda SIM/
Agenda telefon

Confirmati. Trimite SMS la
centrul de servicii pentru
transmitere.

Citire SMS

Primirea unui SMS nou este
anuntatd pe afisaj. Pentru
citirea mesajului, apasati
tasta soft stanga.

Derulati prin mesaj linie
cu linie.

§O K

Functii pentru rdspuns
direct.

Arhiva SMS

[T - =1 Arhiva SMS
Este afisata lista mesajelor SMS
memorate in telefon.

Functii speciale
I  Deschideti meniul
optiuni:

SMS la grup

Trimiteti un SMS ca o "circulard"

catre un grup:

Trimite Selectati.

[SIIMH  Apssati. Din Agenda tele-
fon care se deschide,
marcati intrarile/grupurile
care doriti sa receptioneze
mesajul.

Imagine&Sunet

Inserarea imaginilor si a sunetelorin
mesaje.

Imagine&Sunet

Selectati. Meniul
cuprinde:

Animatie fixa, Sunete fixe,
Anim. proprii, Imag. proprii,
Sunete proprii

Selectati sectiunea, apoi
selectati intrarea doritd si

confirmati.
Module text

Module text
Utilizareafragmentelorde
text (p. 19).



MMS 31

Multimedia Messaging Service va
permite trimiterea mesajelor text,
imaginilor (chiar a fotografiilor) si
sunetelor intr-un mesaj combinat
catre alt telefon mobil sau adresd de
e-mail.

Tn functie de setdri, veti receptiona
fie intregul MMS, fie doar o notifi-
care cu numele expeditorului expe-
ditorul si marimea mesajului, situatie
n care MMS poate fi descarcat ulte-
rior manual.

Imaginile si grafica pot fi create folo-
sind accesoriile, cum ar fi camerele
digitale (JPEG, WBMP sau format
GIF).

Muzica este trimisa si receptionata
ca fisier MIDI, tonurile/sunetele ca
fisier AMR.

Scrierealtrimiterea
mesajelor MMS

(2= - E=1 = MMS nou

Un MMS se compune din adresa si
conginut.

Creare MMS
Selectati.
Input fields

Catre:/Cc: {‘jE/EEH Numarul de
telefon/Adresa e-mail a
destinatarului(ilor).

Subiect:
Imagine:

Introduceti detaliile.

A Este deschisi, pen-
tru selectare, lista de ima-

gini.

Text: Scriere text cu T9.
Sunet:  [MEEA Selectati o melodie.

Durata planse
Introduceti lungimea
afisdrii pentru fiecare
pagind in parte (minim
0,1 secunde).

Atasare pagini suplimentare
[T Deschidere meniu.

Plansa noua
Selectati.

Atagare carti de vizita/intalniri
LI  Deschidere meniu.

Extra Selectati.

Derulare la Carte de vizita
\/ sau Intalnire.

01 1] |

Atasare carte de vizitd sau

intalnire.

Receptie/citire MMS
Bund/[1g] Afisajul indica MMS nou. in

functie de setarile profilului
(p. 29):
¢ Receptie completda MMS.

¢ Deschideti notificarea. Apasati
pentru receptionarea
intregului MMS. MMS este prezen-
tat automat cu [EREG- Renuntati
folosind orice tasta. Functiile
pentru editarea MMS-ului pot fi
gasite la



32 E-mail

Telefonul dumneavoastrd are pro-
gram propriu de e-mail (client). Il
puteti folosi pentru crearea si re-
ceptionarea e-mail.

Scriere/trimitere e-mail
(2 - E=1 = E-mail nou

Introduceti adresa e-mail
[agy/ 38 Catre:/Cc:/Bcc: Adresa e-

mail a destinatarului(ilor).

Atasam.: Copiati din siste-
mul de fisiere si atasati.

E Apésati scurt pentru scrierea
caracterelor speciale, cum ar fi @ (p. 18).

ﬁ! Subiect: Introduceti
detalii.
ﬁ! Continut: Introduceti text

(vezi de asemenea p. 19).

R  Deschidere meniu.
Trimite  Trimitere e-mail.
Adaugare atagamente

n e-mail poate fi inserat, ca atasa-
ment, un fisier din sistemul de fisiere
(de ex. ton de sonerie).

[XEEI  Deschideti sistemul de

siere.
[ Marcare|

m Copiati fisierul ca atasa-
ment.

Selectati fisierul.

Marcati fisierul.

Receptie e-mail
[T - E=1 = Primite
=» Recept. e-mail

inainte de a putea fi citit, un e-mail
trebuie descdrcat de pe server. Ope-
ratorul este apelat folosind profilul
de acces implicit, si email-urile sunt
transferate in lista de primite (p. 29).

Citire e-mail
[T - &1 = Primite = E-mail

Tasta soft stanga are diferite functii
depinzand de textul selectat:

Selectati e-mail.

E-mail este afisat.

Adresele e-mail/numerele
de telefon din mesaj sunt

si pot fi memo-
rate in Agenda telefon.
¢ Formare numdr de
telefon sau incepere
e-mail nou.

CEIERZ]  Salvare atasament.

Réspuns la expeditor.

Pornire navigator WAP si
incarcare URL (p. 33).



& Navig&Distract 33

Navigator Internet (WAP)

Obtineti ultimele informatii Wap de
pe Internet, special adaptate pentru
afisare pe telefonul dumneavoastra.
Tn plus, puteti descérca jocuri si apli-
catii pentru telefon, folosind WAP.
Accesul la Internet poate necesita
subscriere la operator.

Accesul la Internet roel ]

[T - & - Internet

Navigatorul se activeazd imediat ce
ati activat functia. Functiile tastelor
soft variaza in functie de pagina de
Internet, de ex. "legdturd” sau
"meniu". Continutul meniurilor de

optiuni sunt de asemenea variabile.

Daca este necesar, setati modul de
acces la Internet. Pentru activare:

(’ Selectatisetarile/porneste
cu

Informatii suplimentare

@ Deschideti meniul de navigare.

/&) Deconectat.

2 Conectat.

¥ pd3s GPRS conectat.

@ Fara retea.

Pentru selectarea
caracterelor speciale, cum ar
fi@,~\,vezip.18.
sau

apasa repetat pentru:
L2UM0-()@/ i

inchiderea conexiunii

"5' Tineti apasat pentru inchi-
derea conexiunii si a navi-
gatorului.

Profile WAP

[T = & = Internet = Profile

Pregatirea telefonului pentru accesul
Internet WAP depinde de operator.
Daca setdrile au fost deja facute de
operator, activati profilul. Daca pro-
filul trebuie setat manual, contactati,
daca este necesar, operatorul.

Activare profil WAP

Puteti schimba profilul activ de fie-
care datd Tnaintea accesarii Internet-
ului (daca profilul a fost deja setat).

Setare profil WAP

Pot fi setate pana la 5 profile WAP
(daca nu existd restrictie de la ope-
rator). Intrdrile pot varia in functie de

operator:
completa campurile de

Pentru a selecta profilul conexiunii,
vezi Servicii date, p. 39.

Selectati profilul, apoi

Selectati profilul, apoi
[ZITEEZL. Acum puteti



34 & Navig&Distract

Jocuri&altele

Descarcati jocuri si alte aplicatii. Des-
carcarea poate porni dupa ce ati se-
lectat jocul sau aplicatia. Apoi puteti
porni aplicatia. Cele mai multe apli-
catii contin instructiuni.

Aplicatii si jocuri pot fi gdsite la:
wap.my-siemens.com

sau pe Internet la:
www.my-siemens.com/city

Jocuri si aplicatii

Aplicatiile si legdturile care sunt deja

memorate in telefon pot fi gdsite la:

[T/ - & - Jocurialtele

Sunt disponibile diferite functii de-

pinzénd de intrare:

% Ruleazi jocul/aplicatia deconectat

EEEE  Aplicatiile executabile pot
fi pornite imediat.

% Incarca jocul/aplicatia conectat

EE  Numai fisierul descriere;
aplicatia trebuie Intai
descarcata.

Deschide o legatura (optional)

A Esteincircatd pagina de
Internet selectatd.

Profile HTTP
[ = & = Jocurigaltele
[Optiuni}

Profil HTTP
Selectati.

Pregatirea telefonului diferd in
functie de operatorul folosit. Daca
setdrile au fost deja facute de cdtre
operator, selectati/activati profilul.
Daca profilul trebuie setat manual
contactati, dacd este necesar,
operatorul.

Deschideti meniul.

WAP poate fi folosit pentru a descarca aplicatii de
pe Internet. Descarcarea sau rularea aplicatiilor
nu va afecta sau modifica programele deja insta-
late pe telefonul mobil Java™ activat.

Siemens nu este responsabil pentru aplicatiile in-
stalate ulterior de client si nici pentru programele
care nu sunt incluse in pachetul original. Acelasi
lucru este valabil pentru functiile activate ulterior
de client. Cumparatorul este responsabil pentru
pierderea, distrugerea sau orice alt defect produs
acestui aparat sau programelor sale, si pentru
distrugerea directd sau indirecta de orice natura,
rezultatd din folosirea acestor aplicatii sau pro-
grame. In aceste situatii, cumparatorul va fi nevoit
s& reincarce aplicatia sau sa o reactiveze. In ac-
este cazuri cumparatorul va trebui sa redescarce
sau sa reactiveze aceste aplicatii. Siemens nu
garanteaza si nu accepta nici o responsabilitate
privind abilitatea cumparatorului de a descarca
sau activa din nou aplicatiile sau pentru a efectua
acest lucru gratis. Salvati aplicatiile dumnea-
voastra pe un PC cu ajutorul Siemens Data Suite

Software, vezi www.my-siemens.com/m55.



http://wap.my-siemens.com
http://www.my-siemens.com/city
http://www.my-siemens.com/city

s~ Setari 35

Afisaj
[T - s~ - Afisaj

=» Selectati functia.

Limba

Setati limba de afisare a textelor.
Cand este setat pe “automat” este
folosita limba operatorului. Pentru
revenire la aceasta limbd din modul

in asteptare™:
*#0000# ¢

Introd. T9
(vezi de asemenea p. 19)

T9 preferat

Activeazal/dezactiveaza introducerea
inteligenta a textului.

Limba introd.
Selecteazd limba in care va fi compus

mesajul.

Fundal

Alegeti pentru afisare imaginea de
fundal.

Operator

Alegetiimaginea afisatd in locul logo
operator.

Logo-uri aditionale:
www.my-siemens.com/logos
Sch. culoare

Selectati schema de culoare pentru
intreg sistemul de servicii.

Screensaver

Screensaver afiseaza o imagine gra-
ficd pe afisaj dupd o perioada de
timp determinata care poate fi setata
de utilizator. Un apel sau o apasare
pe orice tasta intrerupe functia.

Screensaver aditionale:
www.my-siemens.com/screensaver
Porneste anim

Selectati animatia care va fi ardtata
la pornirea telefonului. Animatii
aditionale:
www.my-siemens.com/animations

Opreste anim.

Selectati animatia care va fi ardtata
la oprirea telefonului.

Mesaj intamp.

Introduceti mesajul de intdmpinare
care va fi afisat in loc de animatie la
pornirea telefonului.

Litere mari

Puteti alege intre doud marimi pen-
tru fontul de afisare.

Lumina

Setarea luminii afisajului stralucitor/
intunecat. Cu cat este setat mai
intunecat cu atat e mai mare timpul

in asteptare”.

Contrast
Setare contrast afisaj.


http://www.my-siemens.com/logos
http://www.my-siemens.com/screensaver
http://www.my-siemens.com/animations

36 s~ Setari

Audio
[T - s~ = Audio

=» Selectati functia.

Setari sonerie

Activare/dezactivare sonerie sau
limitare la un bip.

Alarma silent.

Activare/dezactivare alarma silentio-
asd (functie suplimentard soneriei).
Alarma silentioasa se activeaza de la
sine daca setati volumul soneriei la
maximum. Acest lucru se intampla
oentru a va reaminti sa nu duceti tele-
fonul la ureche in timp ce suna soneria
pentru a evita afectarea auzului
dumneavoastrd.

Volum

Setare volume diferite pentru
tipurile de apel/functii.

Atentie!

Va rugam asigurati-va ca ati acceptat ape-
lul inainte de a duce telefonul la ureche.
Astfel evitati afectarea auzului dumnea-

voastra cauzata de un volum foarte puter-
nic al soneriei!

Melodii

Setare tonuri de sonerie diferite pen-
tru tipurile de apel/functii. Melodii
aditionale:
www.my-siemens.com/ringtones

Filtr. apeluri ros|
Sunt semnalizate audio sau prin
alarmd silentioasa numai apelurile
de la numerele din Agenda SIM/
Agenda telefon sau dintr-un grup.
Celelalte apeluri sunt doar afisate.
Tonuri taste

Puteti seta felul tonurilor pentru
taste: Click sau Ton sau Silentios
Sunet minut

In timpul convorbirii, auziti un bip
indicator la fiecare minut.

Tonuri Info

Seteaza tonurile de alarma si servicii.



s~ Setari 37

Dynamic Light
[ Meniu B3 @f =» Dynamic Light

=» Selectati functia.
Puteti activa semnalele luminoase
(LEDs) de pe ambele parti ale tele-
fonului pentru urmatoarele functii.
LED-urile vor lumina apoi cu inter-
mitenta Tn ritmuri diferite, in functie
de functia curenta.
Redare demo

Sunt ardtate pe rand toate felurile
ilumindrii intermitente. Terminati cu

Apel primit

Puteti aloca ritmuri diferite de ilumi-
nare la [0 Apeluri, Alte apeluri ca si
fiecdrui grup in parte.

In timpul apel

Mesaje prim.

Alarma

Con. kit mas.

Cautare retea

Baterie desc.

Pornire/oprire

Activati/Dezactivati iluminarea inter-
mitenta atunci cand telefonul este
pornit/oprit.

Sinc. retea

Activati/Dezactivati ritmul iluminarii
intermitente respective atunci cand
telefonul se sincronizeaza cu
reteaua.

Taste

[ Meniu B3 f =» Taste
=» Selectati functia.

Orice pt rasp

Puteti raspunde la un apel apasand
pe orice tastd (cu exceptia “o%).

Autobloc taste

Daca este activata, tastatura se blo-
cheazd automat la trecerea unui
minut de la ultima apdsare pe taste
in modul "in asteptare”. Aceasta
fereste telefonul de a fi folosit acci-
dental. Totusi puteti fi apelat sau
efectua un apel de urgenta.

Informatie suplimentara

Tastatura poate, de asemenea fi blocata
sau deblocata manualT.

In fiecare caz:
Tineti apasat.

Tonuri taste
Vezi "Audio" mai sus.




38 s~ Setari

Setari telefon
[ Meniu B3 @% =» Setari telefon

=» Selectati functia.

Apel in astept. ool

Dacd sunteti inregistrat pentru acest
serviciu, puteti verifica daca este
activ si puteti activaldezactiva Apelin
astept.

Ascunde ID foe|

Daca este activat, numarul dumnea-
voastrd de telefon nu va apdrea pe
afisajul telefonului destinatarului
(depinde de operator).

Redirectionare

Puteti seta conditiile in care apelurile
sunt redirectionate cdtre cutia
postald sau alte numere.

Setarea redirectionarii (exemplu):
Pierdut fos]|

Select Pierdut (include con-

ditiile De negasit, Fara
raspuns, Ocupat).
EEEE  Apisatisi selectati Setat.
Introduceti numarul de
telefon la care va fi
redirectionat apelul.
OK| Apdsati. Dupd o scurta
pauza, setarea va fi
confirmatd de retea.

Alte apeluri tos]]
j Redirectioneaza toate
apelurile. Simbolul de pe

linia de sus a afisajului in

modul "In asteptare”.
Alte posibilitati pt. redirectionare:
De negasit, Fara raspuns, Ocupat,
Receptie fax, Fax calls, Receptie date
Verific. stare
Dupa o scurtd pauza este afisata
informatia curentd.

Conditia este setatd, nu
este setatd.
H Stare necunoscuti.

Reseteaza tot toe{]
Sunt anulate toate redirectiondrile
curente.

[Meniu B3 % =» Setari telefon

=» Selectati functia.

Setari fabrica

Telefonul este resetat la setarile
implicite (setari din fabricatie).

Explorer

Formatarea sistemului de fisiere
(Format) si stergerea sau defragmen-
tarea tuturor datelor memorate
(Curatare).

Ident. telefon

Afiseaza numarul de identificare
a telefonului (IMEI) si versiunea
software.



s~ Setari 39

Auto oprire

Telefonul se opreste in fiecare zi la
ora setatd.

Ceas
[ Meniu B3 @% =» Ceas

=» Selectati functia.
Timp/data

Introduceti Intéi data,
apoi ora.

Informatii suplimentare

Daca bateria este scoasa pentru mai mult
de 30 de secunde ceasul trebuie resetat.

Zone timp

Setati zona de timp pentru locatia
dumneavoastra.

Format data

ZZ.LL.AAAA sau LLIZZIAAAA

Format timp

Selectati Format 24 ore sau Format 12
ore.

Arata ceas

Activarel/dezactivare afisare ora.

An budist

Comuta pe calendarul budist
(nu este disponibil pentru toate mo-
delele).

Conectivitate
[ Meniu B3 @f =» Conectivitate

=» Selectati functia.

GPRS @l

LR/  Activare/dezactivare
GPRS.

Info GPRS

Afisare informatii despre starea
conexiunii.

Servicii date

[ - s~° - Conectivitate
=» Servicii date
=» Selectati functia.
Pentru aplicatiile MMS, WAP si apli-
catiile Post,Java,Rms trebuie setat si
activat cel putin un profil de conec-
tare.
Dacad este necesar, introduceti Setari
CSD si Setari GPRS (operatorul vd va
oferii informatiile necesare):
I  Deschideti, selectati
Sch. setarile =
apoi introduceti datele.

CEIERE]  Salvare setdri.



40 s~ Setari

=M - 57" = Conectivitate
=» Selectati functia.

Profil HTTP

Pregdtirea telefonului depinde de
operatorul folosit:

¢ Profilul de acces a fost instalat de
operator. Puteti incepe imediat.

 Profilul de acces a fost setat de
operator. Selectati si activati
profilul.

¢ Profilul de acces trebuie setat
manual.

Daca este necesar, solicitati detalii la
operator.

Mod fax/date

Rec. fax/date os{]
Apelul este anuntat prin sonerie spe-
ciala si este afisat tipul (fax sau date).
Acum porniti programul de comuni-
catii din PC pentru a receptiona
fax-ul/datele.

Trim voce/fax 3l
Setati aceastd functie in telefon
fnaintea transmisiei, astfel incat sa
puteti comuta intre modul voce si
modul fax.

Rec. Voce/Fax

Dupd pornirea programului de co-
municatii de pe PC, activati functia
n timpul apelului.

incheiere transmisie

incheiati transmisia din programul
PC silsau apdsati “o™.
Autentificare

Activare conectare WAP
securizata.

Securitate
[/ - s~ = Securitate

=» Selectati functia.

Coduri
(Vezip. 13)

Babysitter

Poate fi format numai un singur
numar de telefon. Tineti apasata tasta
soft dreapta.

Numai (&) @)

Restrictioneaza apelurile la nume-
rele protejate SIM din Agenda SIM.
Numai ult. 10 ool

Apelurile sunt limitate la numerele
de telefon din "lista de
apelate” (p. 27).

Acest SIM ool

Telefonul dumneavoastrd nu poate
functiona cu o alta cartela SIM.



s~ Setari 41

[T - 57° - Securitate
=» Selectati functia.
Blocaje feel|

Blocarile retea restrictioneaza folosi-
rea cartelei SIM.

Toate trimise: Toate apelurile in afara
de apelul de urgenta 112 si 999 sunt
blocate.

Apel internat.: Pot fi efectuate numai
apeluri nationale.

Ap.int.acasa: Apelurile internationale
sunt blocate, cu exceptia celor catre
tara dumneavoastra de origine.

Toate primite: Telefonul este blocat
pentru primire apeluri.

Cand roaming: Nu primiti apeluri
atunci cand va aflati in afara retelei
proprii.

Verific. stare: Verificarea starii pentru
blocajele de retea

Reseteaza tot: Sunt anulate toate
blocarile.

Retea
[ Meniu B3 @% =» Retea

=» Selectati functia.
Linie os]
rebuie nregistrate in telefon doua
numere independente.
Info retea

Este afisatd lista de retele GSM
disponibile.

Alege reteaua
Este repornitd cdutarea retelei.

Retea automat

Dacd este activat, refeaua urmatoare
este contactata conform listei
“operatori preferati”.

Retea prefer.

Operatorii preferati dupd pdrasirea
retelei proprii.

Selectie banda fos|

Selectati GSM 900, GSM 1800 sau
GSM 1900.

Cautare rapida

Este acceleratd reconectarea
la retea.

Grup utiliz. foef]
Aceasta facilitate, daca este permisa
de catre operator, permite formarea
grupurilor. Acestea au, de exemplu,
acces la informatii interne (ale fir-
mei) sau li se aplica tarife speciale.
Va rugam contactati operatorul pen-
tru detalii.



42 s~ Setari

Accesorii
[ Meniu B3 @% = Accesorii

=» Selectati functia.

Kit masina

Doar dacd este folosit un kit de
masinad original Siemens. Profilul
este activat automat la introducerea
telefon in suport.

Auto raspuns

Apelurile sunt automat acceptate
dupa cateva secunde. Este posibila
ascultarea nedorita!

Auto oprire

Telefonul este alimentat din insta-
latia masinii. Poate fi reglat timpul
dintre oprirea motorului si oprirea
telefonului.

Difuzor masina

Dacd este necesar, puteti selecta
diferite setari pentru Kit Masina.

Casti

Numai dacd sunt folosite casti origi-
nale Siemens. Profilul este activat
automat la introducerea cdstilor.
Accepta apelul cu tasta Apel sau cu
tasta PTT (push to talk (apasa ca sa
vorbesti)) chiar dacd este activata
blocarea tastaturii.

Auto raspuns

Apelurile sunt automat acceptate
dupd cateva secunde.

Raspuns automat
Daca nu observati un apel primit exista

riscul de a fi ascultat de interlocutor.




Profile 43

intr-un profil pot fi memorate mai
multe setdri pentru, de exemplu,
adaptarea telefonului la mediu
fnconjurator zgomotos.

* Existd cinci profile standard cu se-
tari implicite. Acestea pot fi, to-
tusi, modificate: Cond. normale,
Cond. tacute, Cond. zgomot, Kit
masina, Casti

* Puteti seta doud profile personale
(<Fara titlu>).

* Profilul specia Mod avion nu poate
fi modificat.

Activare
[Meniu B4

N Selectati profilul implicit
y sau profilul personal.

N

Activati profilul.

© Cond. normale
(@ Cond. tacute J
© Cond. zgomot

Setari

Selectati profilul.

Deschideti meniul si se-
lectati Sch. setarile. Este
afisatd o lista a functiilor
disponibile.

Kit masina

Daca este folosit un kit de masina
original Siemens (p. 42) profilul co-
respunzdtor se activeazd imediat ce
telefonul a fost introdus in suport.

Casti

Daca sunt folosite o pereche de casti
originale Siemens (p. 42), profilul
corespunzator se activeaza automat
imediat ce acestea au fost conectate
la telefon.

Mod avion

Toate alarmele (intalniri, alarma
ceas) sunt dezactivate. Acest profil
nu poate fi modificat. Cand selectati
acest profil, telefonul se va inchide.

Activare

Derulati pana la Mod avion.

Activati profilul. Se afise-
aza o avertizare pentru
confirmare. Telefonul se
nchide singur automat.

Operare normala

Data viitoare cand veti porni telefo-
nul, va fi activat automat profilul
anterior.



44 [1"] Agenda

[T - (1] = Selectati functia.

Agenda vd oferd un calendar cu
afisarea lunii, saptamanii, zilei pre-
cum si notite si aparat dictare.

Calendar

Puteti introduce intalnirile si obiec-
tivele in Calendar.

Navigati folosind tasta control, in
functie de continutul afisarii:

' Deruleazi printre s3pti-

manilzilelore.
Afiseazd agenda zilnica.

Tn agends sunt afisate intalnirile si
toate obiectivele neatinse, in ordine
cronologicd, pentru ziua curenta.
Dacad s-a ajuns la o intdlnire cu
alarma setatd anterior, veti auzi un
semnal sonor.

Alarma

Tipuri de intalniri:

@ Memo. Descriere din ma-
xim 50 de caractere.

L/E_] Memo vocal. inregistreaza
un memo vocal.

Apel.Introduceti numarul
de telefon. Aratat cu
alarma.

EBES Intalnire. Descriere cu pana
la 50 de caractere.

Informatii suplimentare

Alarma suna chiar dacé telefonul este
inchis. Pentru oprire, apasati orice tasta.

Mesaj pe afisaj daca este setata alarma:
(¢ ceas alarma, & ntlniri.

Dezactiveaza toate alarmele.............. p.43
Setare alarma..........cccooveeveeieenienns p. 36
Obiective

Un obiectiv apare ca o intalnire in
agenda zilei selectate. Totusi, acesta
nu contine ord. Daca nu este intro-
dusa ora, obiectivul apare primul in
lista fiecdrei zi pana cand este mar-
cat ca indeplinit.

Note

Suportul T9 (p. 19) face scrierea
notitelor scurte, cum ar fi lista de
cumparaturi, foarte usoara. Salvati
notitele confidentiale protejandu-le
cu codul telefonului (p. 13). Va ru-
gam sd tineti cont de faptul cd este
posibil ca, prin intermediul unor pro-
grame adecvate, notitele dvs. sd
poata fi citite atunci cand telefonul
este conectat la un PC.

Intalniri pierdute

Sunt afisate pentru citire evenimen-
tele cu alarma la care nu ati reactio-
nat.



[1"] Agenda 45

Memo vocal

Folositi aparatul de dictare pentru a
face scurte inregistrdri vocale.

Informatii suplimentare

Folosirea acestei facilitati poate cadea sub
incidenta legilor penale. Va rugam infor-
mati cealalta parte inainte de a incepe
inregistrarea si pastrati confidentjalitatea
unor astfel de inregistrari. Puteti folosi
aceasta facilitate numai cu acordul
celeilalate parti.

Inregistrare noua

[ Meniu B3 m =» Memo vocal

Este deschisa lista de inregistrare.
EEE  Apasati.
Inreg. | inceperea inregistrérii.

[ZA intrerupe inregis-

trarea.
Stop] Terminarea inregistrarii.

inregistrarea este auto-
mat salvata impreund cu
o localizare in timp.

SEWGERE] Numiti inregistrarea.
SEWGERE]  Salvati inregistrarea.
Sau

Redati inregistrarea
fnainte de a o salva.

Redare

[T - 1] Memo vocal

Este deschisd lista de Tnregistrari.

Selectati inregistrarea.

Apdsati. Dacd Fara maini
este setat in meniul de

optiuni, se ofera functia
Reda tare.

Zone timp
[ - (1] Zone timp

Setati zona de timp pentru zona
dumneavoastra.

Setari calend.

Selectati inceputul sdptamanii si ac-
tivatildezactivati afisarea zilelor de
nastere.



46

>x Extra

[[Z=H - %< = Selectati functia.

Ceas alarma

Alarma va suna la ora setatd chiar
daca telefonul este inchis.

(Pornit{] Oprit|

Activare/dezactivare
alarma.

Setari

Optiuni de afisare: zilele si
ora pentru alarma.

Navigati la zile.

Setati zilele pentru alar-
mé, apoi apasati [04.

Calculator

Introduceti numarul
(cu pana la 8 cifre).

Selectati functia

calculator.
X
Este afisat rezultatul.
She|  Apasati tasta soft dreapta in

mod repetat.

* Alternare intre "+" si "-".

% Converteste in procentaj.

AL Salvati/recuperati numarul.

e Exponential (max. doua cifre).

Convert valuta

Puteti calcula ratele de schimb intre
trei valute diferite.

Dacd nu a fost introdusd nici o valu-
t3, apasati [{[d pentru prima intrare.

5t
i3t

Introduceti moneda si
confirmati cu 04

Introduceti rata de schimb.
Salvati cu [oJM] si

Selectati o combinatie de monezi
pentru conversie.

Apdsati, apoi introduceti
suma.

Este afisat rezultatul.

Repeta conversia
cu alte date.

Cronometru

Pot fi cronometrati si memorati doi
timpi intermediari.

GEEEE Aducere la zero.

\J

Pornireloprire.

Timp intermediar.



>x Extra 47

= - %< = Selectati functia.
Numarator

Indica trecerea unei perioade setate.

Ultimele 3 secunde suntindicate

prin bip. La sfarsit suna un bip spe-

cial.

Setare perioada de timp.

Pornire numdrator.

Intrerupere numérétor.

Schimbé perioada de
timp.

Reseteazd numaratorul la
perioada initiala.

Camera (Accesorii)

Puteti folosi telefonul pentru a salva
si trimite poze facute cu camera
QuickPic IQP-5002. Pozele pot fi
facute in doua formate diferite:

* Rezolutie joasa:
QQVGA 160 x 120 pixeli, dimen-
siune pana la 6 KB pentru atrimite
0 pozad ca mesaj (p. 31).

¢ Rezolutie Tnalta:
VGA 640 x 480 pixeli, dimensiu-
nea unei poze pand la 40 KB — de
ex. pentru editare ulterioara pe
PC. Pentru ca o imagine sd poatd fi
vizualizatd pe telefon, se creaza o
poza QQVGA pentru fiecare poza
VGA.

Apdsati (in modul "Iin
asteptare").

Sau

[IHM - < = Camera

Capacitatea disponibild de poze.
OK| Confirmati.
Este afisata ultima poza luata.

Tn functie de setari/situatie, sunt
disponibile urmatoarele taste soft:

Shot

O poza necesita cateva secunde

pentru procesare.

[Foto] Apésati. Veti auzi un ton
de atentionare la expirarea
timpului de expunere.
Poza este afisata pe ecran
si salvata automat.

Derulare prin poze.

Blit
Functia blit poate fi activatd/dezac-
tivata din meniul optiuni.

Daca blit-ul este activat, acesta se

Tncarca la comanda Thainte de efec-
tuarea pozei:

Apasati scurt. Blit-ul este
incdrcat. (bateria trebuie
sd fie plina in proportie de
minimum approx. 30 %).
Apdsati. Poza este efec-
tuata.



48 >x Extra

= - %< = Selectati functia.

Comanda vocala

Functiile pot fi pornite printr-o co-
mandd vocala. Pot fi salvate in tele-
fon (nu in cartela SIM) pana la 20 de
fnregistrdri vocale pentru apelarea
vocala sau pentru comanda vocala.

Inregistrare
[Z2H - »< =& Comanda vocala

E afisata o lista de functii disponibile.

Selectati o functie.

[N Apisati.
Da| Confirmati functia.

Se aude un semnal scurt. Acum spu-
neti comanda corespunzatoare
functiei si repetati-o atunci cand
sunteti atentionat.

incepeti inregistrarea.

Deschide meniul pentru
functiile disponibile.

Utilizare

Se aude un semnal scurt (bip) si este
afisat un prompt. Acum spuneti
functia.

Tineti apasat (in modul
"In asteptare").

Sincronizare externa

Puteti folosi aceastd functie de la
distantd pentru a accesa datele ex-
terne (adrese, calendar etc.) siale
sincroniza cu datele din telefon.

Sincronizare

Selectati computer, por-
niti sincronizarea.

Setari sinc.

Profil sinc.
Selectati pentru a seta un profil.

Setari server

Selectati zona de date: Adrese, Calen-
dar, Obiective, Note si completati cam-
purile de intrare.

Porniti sincronizarea.

Deschideti meniul si
selectati Schimba.

Operator
Pentru a seta profilul de conectare,

vezi Servicii date, p. 39.
Activare profil sinc. externa
Setari sinc. Selectati.

Profil sinc. Selectati, apoi alegeti

Erofilul si activati cu

Informatii suplimentare
www.my-siemens.com/syncml



http:www.my-siemens.com/syncml

Tasta de acces rapid/Meniulmeu 49

Tasta soft stanga

Alocati o functie/numdr de telefon
acestei taste pentru accesare rapida.

Schimbare (exemplu)

[CETE  Ap3sati scurt.

Alegeti aplicatia, de
ex. SMS nou.
Numar telefon: Gasit in
Agenda SIM/Agenda
telefon.

Confirmati setarea.

Utilizare (exemplu)

Tasta soft cu numar de telefon/nume
alocat.

Carol Tinut apasat.

Tastele de apelare rapida

Folositi tastele de la 2 1a 9 ca taste de
apelare rapida. Tasta cu numarul 1
este rezervata pentru mesageria
vocala.

Schimbare (exemplu)

Apdsati o tasta nealocata
(2-9):

Setat] Alegeti aplicatia.

Numar telefon: Alegeti din

Agenda SIM/Agenda tele-

fon.

Marcaje: Derulatila un URL

din lista de preferinte

Utilizare (exemplu)

Tineti tasta apasata.

Confirmati setarea.

Meniul meu
[ Apéasati.
(Men meu J-VEECIN

Creati-va propriul meniu. Lista cu
10 intrdri este presetata, dar poate
fi modificata.

Sch. setarile

Fiecare intrare presetata poate fi in-
locuita cu o alta intrare din lista de
selectare Meniul meu.

Selectati intrarea.
Apdsati si selectati Sch.
setarile

Apdsati.

Selectati intarea noua din

lista de selectare.
Setat] Apésati.

Daca ati selectat un numar de tele-
fon sau o pagina WAP preferata, este
deschisa aplicatia corespunzdtoare.

Reseteaza tot

Dupa confirmare si introducerea co-
dului telefonului, acesta revine la
setdrile implicite.

Apdsati si selectati
Reseteaza tot.



50 [~ ] Explorer

Pentru a gestiona fisierele, puteti
folosi sistemul de fisiere asemanator
cu PC file manager. Sistemul de
fisiere alocd directoare speciale pen-
tru fiecare tip de date.

[Meniu il

Este afisatd lista cu directoare si

fisiere.

Deschideti directorul sau
fisierul folosind aplicatia
corespunzdtoare sau,
daca este tip necunoscut:

[EEE  Marcati fisierul.

Structura Index

Sistemul de fisiere alocad directoare
speciale diferitelor tipuri de date.

Schema Schema culoare *.col

culoare (p. 35)

Date Primite ¥

primite

Altele  Alte fisiere *x

Imagini  Imagini gi animatii ~ *.bmx
Subdirector: (anim)
Camera ».bmp
Poze (p. 47) *glr}g

Arhiva  Subdirectoare: *.smo
Lo
SMS  primite: Smi
Mail primit
Schita:
Mesaje schita
Netrimise:
Mesaje SMS netri-
mise
Trimise:
Mesaje SMS trimise
Audio  Tonuri sonerii, *.mid
melodii gi sunete ~ *.amr
*.wav
(Intel DVI)
Module  Module text *.tmo
text
Memo Tnregistrare vocald *.vmo
vocal
Java Aplicatii. *jad
Data. *jar

Deschide legatura.  *.db

Tn functie de operator, structura, continutul
si functionalitatea sistemului de figiere
poate varia.




Trimit... 51

Telefonul va ofera cateva metode de
trimitere text si date prin diferite rute
de transmisie. Accesul la aceste
functii este disponibil in meniul
optiunial aplicatiei corespunzdtoare.
Meniul poate fi diferit in functie de
aplicatie.

Prin SMS

Trimit... =» Prin SMS

Intrarile din Agenda SIM si Agenda
telefon precum si intélnirile pot fi
trimise ca SMS la alte telefoane
compatibile. Pentru obiecte mari
este posibild crearea mai multor
mesaje SMS.

SMS ca text

Trimit... =» SMS ca text

Cartile de vizitd, intrarile din Agenda
telefon sau intalnirile pot fi trimise ca
mesaje text (poate fi necesard
generarea mai multor mesaje).

Obiecte date

Fisierele receptionate prin IrDA sau
SMS sunt memorate in sistemul de
fisiere (p. 50).



52

intrebari &

Raspunsuri

Dacé apar intrebdri cu privire la folosirea telefonului, vizitati-ne oricand la
www.my-siemens.com/customercare. De asemenea, am tiparit mai jos cateva dintre cele
mai frecvente intrebari.

intrebare

Telefonul nu
poate fi pornit.

Cauze posibile

Tasta Pornit/Oprit nu este apasata
suficient timp.

Baterie descarcata.
Contactele de la baterie murdare.

Vezi de asemenea mai jos la:
“Erori de incércare”.

Solutie posibila
Apésati tasta Pornit/Oprit cel putin doua secunde.

Incércati bateria. Verificati incarcarea pe afigaj.
Curétati contactele.

Timpul in
asteptare este
prea scurt.

Folosirea frecventa a agendei si
jocurilor.

Céautarea rapida activata.
Lumina afisajului pornita.

Atingeri neintentionate ale tastelor
(lumina!).

Daca este necesar, restrictionati folosirea.

Dezactivati cautarea rapida (p. 41).
Opriti lumina afigajului (p. 35).
Activati blocarea tastaturii (p. 37).

Eroare la incér-
care (nu apare

Baterie complet descarcata.

1) Introduceti cablul adaptorului, se incarcd bateria.
2) Iconita de incarcare apare dupa aprox. 2 ore.

iconita de 3) Incarcati bateria.
Incarcare). Temperatura in afara intervalului  Asigurati-va ca temperatura din camera este potrivita,
+5°Cla +40 °C. asteptati putin, apoi reincarcati.

Probleme de contact. Verificati alimentare si conexiunea la telefon. Verificati
contactele bateriei si ale aparatului, curatati dacé este
necesar, apoi reintroduceti bateria.

Nu este tensiune de alimentare.  Introduceti intr-o alta priza, verificati tensiunea de
alimentare.

incarcator gresit. Folositi numai accesorii Siemens originale.

Baterie defecta. Tnlocuiti bateria.

Eroare SIM.  Cartela SIM introdusa gresit. Verificati daca SIM-ul este introdus corect (p. 8).

Contactele SIM murdare.
SIM cu tensiune gresita.

Curatati SIM-ul cu o carpa uscata.
Folositi numai cartele SIM de 3 volti.

Cartela SIM deteriorata (de exem- Verificati vizual cartela. Schimbati cartela la operator.

plu sparta).



http://www.my-siemens.com/customercare
http://www.my-siemens.com/customercare

intrebari & Raspunsuri

53

intrebare Cauze posibile

Nuse conecteazéla Semnal slab.
retea.

In afara acoperirii GSM.
Cartela SIM gresita.
Retea noud, neautorizata.

Este activa blocarea retelei.
Retea supraincarcata.

Solutii posibile

Deplasati-va intr-un loc mai inalt, la fereastra sau in
spatiu deschis.

Verificati aria de acoperire a operatorului.
Contactati operatorul.

Incercati selectarea manuala sau selectati o alta retea
(p. 41).

Verificati blocérile retea (p. 41).

Incercati mai tarziu.

Telefonul pierde
refeaua.

Semnal prea slab.

Reconectarea la alt operator este automat (p. 41).
Oprirea i apoi pornirea telefonului poate grabi re-
conectarea.

Apelurile nusunt  Setata linia 2.
posibile. Cartela SIM nous.
Limita de taxare atinsa.

Creditul consumat.

Setati prima linie D)) (p. 41).
Verificati blocajele noi.
Resetati limita cu PIN 2 (p. 27).
Tncarcati creditul.

Anumite utilizari ale
telefonului nu sunt
posibile.

Sunt setate restrictiile de
apel.

Operatorul poate seta blocaje. Verificati blocajele
(p. 41

Nu pot fi facute in-
trari in Agenda SIM.

Agenda SIM este plina.

Stergeti intréri din Agenda SIM sau transferati in
Agenda telefon (p. 23).

Nufunctioneazd ~ Redirectionarea cétre cutia ~ Setati redirectionarea cétre cutia postala (p. 38).
mesageria vocald  postald nu este facuta.

SMS (mesaje) Memoria SMS plina. Pentru a elibera memorie, stergeti (p. 30) mesaje
clipeste [P]. (SMS).

Functia nu poate fi  Nu este suportat de operator Contactati operatorul.

setata. sau necesitd inregistrare.

Probleme de me-
morie, de exemplu,
Jocuri & Altele,
tonuri de sonerie,
imagini, arhiva
SMS.

Memorie telefon plina.

Stergeti fisierele care nu sunt necesare.

Nu este acces WAP, Profilul nu este activat, setari
nu se poate incarca. profil gresite/incomplete.

Activati (p. 33), setati profil WAP (p. 34) sau setati
profil HTTP. Daca este necesar consultati operatorul



54

intrebari & Raspunsuri

intrebare

Nu pot fi transmise
mesaje text.

Cauze posibile

Operatorul nu suporta acest serviciu.

Numarul de telefon al centrului de
servicii nu este setat sau este gresit.

Cartela SIM nu suporta acest servi-
ciu.

Centrul servicii supraincarcat.

Destinatarul nu are telefon compati-
bil.

Solutii posibile
Contactati operatorul.
Setati centrul de servicii (p. 33).

Contactati operatorul.

Repetati mesajul.
Verificati.

Imaginile i sunetele
EMS nu sunt afisate
pe telefonul
destinatie.

Telefonul destinatie nu suporta
standardul EMS.

Nu este posibil
accesul pe Internet.

Profil WAP gresit sau setari gresite/
incomplete.

Verificati setérile sau cereti suportul
operatorului.

Eroare PIN/ Trei introduceri gresite. Introduceti PUK (MASTER PIN) furnizat cu

Eroare PIN2. SIM urmérind instructiunile. Dacd PUK
(MASTER PIN) au fost pierdute, contactati
operatorul.

Eroare cod telefon.  Trei introduceri gresite. Contactati service Siemens (p. 55).

Eroare cod- Acest serviciu nu este autorizat. Contactati operatorul.

operator.

Prea putine/multe in-  Functiile au fost adaugate sau sterse Verificati la operator.

trari meniu. de operator prin cartela SIM.

Nu este posibild
trimiterea de fax.

Setari gresite in PC.

Acest serviciu nu este autorizat.

Verificati setarile(p. 40).

Contactati operatorul.

Contorul de taxare nu
functioneaza.

Defectiuni
Soc sever.

Nu sunt transmise impulsuri de ta-
xare.

Contactati operatorul.

Scoateti bateria si cartela SIM si reintroduceti-le. Nu dazasamblati telefonul!

Telefon udat.

Scoateti bateria si cartela SIM. Stergeti cu material textil, dar nu incalziti. Stergeti
intre contactele conectorului. Tineti unitatea verticald in curent de aer. Nu deza-

samblati telefonull

Resetare la setarile implicite (vezi de asemenea p. 38): ¥ #9999 # ('



Serviciul clienti 55

Noi va stam la dispozitie cu sfaturi rapide, individuale! Dumneavoastra aveti mai multe optiuni:

Suport online pe Internet:

www.my-siemens.com/customercare

Va putem prelua intrebarile oricand, de oriunde. Va oferim 24 ore de suport in toate
aspectele produselor noastre. Aici veti gasi un sistem interactiv de identificare a erorilor,
o compilatie a celor mai frecvente intrebéri si probleme, plus un manual de utilizare si
actualizari descércabile ale software-ului actual.

Veti gasi cele mai frecvente intrebari si probleme si in acest manual de utilizare in capitolul

intitulat "Intrebari & Raspunsuri®, p. 52.

Atunci cand sunati, vd rugdm sa aveti la indemana factura, numarul de identificare a telefo-
nului (IMEI, pentru afisare, apasati *# 0 6 #), versiunea software (pentru afisare, apasati
*#0 64, then [[I7) si, daci este cazul,numérul dumneavoastra de client Siemens Service.

Personalul calificat Siemens agteapta sé va ofere informatii profesionale despre produsele

noastre.

Tn unele tari serviciile de reparare si inlocuire nu sunt posibile daca produsele nu au fost

vandute printr-un magazin autorizat.

Daca un produs se afla in garantie si necesita reparatii sau dacd dumneavoastra sunteti
nemultumit de functionarea sa, veti primi asistenta rapida si profesionald de la Centrele

noastre de Servicii:

Abu Dhabi
Africa de Sud .

026423800
0860101157

Arabia Saudita .022260043
Argentina ... .08008889878
Australia. 13 00 66 53 66
Austria.... 0517 07 50 04
Bahrain ... 4042 34
Bangladesh 0175274 47
Belgia .078152221

021214114
Bosnia Hertegovina ..03327 6649
Brazilia... .0800707 1248
BrUNEI ......ovvoeen 024308 01

Bulgaria.. .027394 88
CambOgia .........evveveierreieireeis 128005 00
Canada.. .18887770211
China......... .02150318149

Coasta de AZUr ........cceevrnerrnirienis 21350235
Croatia........... ..0161053 81

Danemarca ...........oceeeeeeeeeeeenevenencens 35258600
i ..04396 64 33

*0.12 euros/minute

Egipt.... 023334111
Elvetia. 0848212000
Emiratele Arabe Unite. 043319578
EStONia.......ocueieeieeieineeciens 06 30 47 97
Filipine 027571118
Finlanda.. 09 22 94 37 00
Franta . ...0156 384200
Germania .01805333226

08011111116

28611118
.0113738589-98
.02146 826081
..064 398642

India........

LIUBNIA s 852742010


http://www.my-siemens.com/customercare

56 Serviciul clienti

Luxembourg... ... 43843399
Macedonia. .021314 84
Malaezia 0321631118
Malta...... 03532 14 94 06 32
Marea Britanie .........cccocovvninns 087053344 11
Maroc 22669209
MAUFIUS ... 2116213
Mexic . 018007 110003
NIgeria ......ovvvurririrsenissinns 014500500
Norvegia ... . 22708400
Noua Zeelanda ............cccoveernevnernnee 080027 4363
Olanda...

Oman.....

Pakistan.

Paraguai

Polonia...

Portugalia

Qatar......

Republica .

Republica Slovaca. 0259 68 22 66
Romaénia .... 021204 60 00
Rusia.. 88002001010

Serbia .... 0113228485
Singapore .. 62271118
Slovenia. 0147463 36
Spania 902115061
SUA...... 18887770211
Suedia .0875099 11
Tailanda..... 022681118
Taiwan ...022396 10 06
Tunisia... 71861902
Turcia. .02165797100
Ucraina .. .88005010000
Ungaria.. 0614712444
Vietnam......c.oeeeeneeerneeeeeseeeians 45632244

Zimbabwe 04 3694 24




ingrijire si intretinere 57

Telefonul dumneavoastrd a fost pro-
iectat si executat cu multa grija si
atentie si trebuie tratat ca atare.
Sugestiile de mai jos va vor ajuta sa
folositi telefonul mulii ani.

* Protejati telefonul de intemperii si
umiditate! Precipitatiile, umidita-
tea si lichidele contin minerale
care vor coroda circuitele electro-
nice. Daca totusi telefonul se uda,
deconectati-l imediat de la sursa
de alimentare si scoateti bateria!

* Nu folositi sau depozitati telefonul
n zone cu praf. Partile in miscare
ale acestuia se pot defecta.

* Nu depozitati telefonul in zone
fierbinti. Temperaturile mari pot
scurta viata dispozitivelor, distru-
ge bateria si indoi sau topi unele
plastice.

* Nu depozitati telefonul in zone
reci. Cand telefonul este adus din
nou la cdldurd (la temperatura
obisnuitad), se poate forma con-
dens care poate distruge circuitele
electronice.

Nu trantiti, loviti sau scuturati
telefonul. Manuirea brutala poate
afecta circuitele electronice
interne!!

¢ Nu folositi solventi chimicale,
solventi sau detergenti puternici,
pentru curatarea telefonului!

Sugestiile date mai sus se aplica in
mod egal telefonului, bateriei, incar-
cdtorului si tuturor accesoriilor. Daca
oricare dintre acestea nu functione-
azd corect, apelati la cel mai apropiat
punct service autorizat. Personalul
de acolo va poate ajuta si, dacd este
necesar, poate repara aparatul.



58 Date produs

Declaratie de conformitate

Siemens Information and Comuni-
cation mobile prin prezenta declara
ca telefonul descris in acest manual
de utilizare este in concordanta cu
cerintele esentiale si alte detalii
importante ale European Directive
1999/5/EC (R&TTE).

Declaratia de conformitate (DoC) in
cauza a fost semnata. Apelati la linia
companiei daca doriti o copie a origi-
nalului.

(€ 0168

Date tehnice

Clasa GSM 4 (2 watt)

Gama frecvente:  880-960 MHz
Clasa GSM: 1 (1 watt)
Frequency range:  1,710-1,880 MHz
GSM class: 1 (1 watt)

Gama frecvente:  1,850-1,990 MHz
Greutate: 83g

Dimensiuni: 101 x 46 x 21 mm

(71 ccm)
Bateria Li-lon: 700 mAh

Temp. operare: -10°C...55°C

Cartela SIM: 30V
SAR: 0.64 Wkg*

* Aceasta este valabila pentru telefon

impreuna cu capacul frontal si cel din
spate, si cu tastatura livrata.

ID telefon

Daca pierdeti telefonul sau cartela veti avea
nevoie de urmatoarele informatii. Va rugam
scrieti-le aici:

numarul cartelei SIM (de pe cartela):

Numarul de serie din 15 cifre al telefonului
(sub baterie):

Pierderea telefonului

Daca pierdeti telefonul sau cartela, contac-
tati imediat operatorul pentru a evita
neintelegerile.




Declaratie de calitate pentru baterie 59

Capacitatea bateriei telefonului
dumneavoastrd mobil este redusd la
fiecare incdrcareldescarcare. Depozi-
tarea bateriei la temperaturi prea
mari sau prea mici reduc, de aseme-
nea, treptat capacitatea. Acestea pot
duce la reducerea semnificativd a
timpului de operare, chiar dupd o
reincdrcare completa a bateriei.

Bateria este, totusi, conceputa sd fie
incdrcata si total descdrcata intr-o
perioada de sase luni de la cumpa-
rarea telefonului. Dupd aceasta
perioada de sase luni, va recoman-
dam inlocuirea bateriei daca consta-
tati o reduce semnificativd a perfor-
mantelor. Cumparati numai baterii
originale Siemens.



60 SAR (ICNIRP)

INFORMATII DESPRE EXPUNEREA RF /
RATA SPECIFICA DE ABSORBTIE (SAR)

ACEST MODEL DE TELEFON
RESPECTA LIMITELE DE PROTECTIE
A SANATATII PENTRU PUBLIC, DIN
PUNCT DE VEDERE A EXPUNERII LA
CAMPURI ELECTROMAGNETICE

Telefonul dumneavoastra mobil este
un transmitdtor si receptor radio.
Este conceput si fabricat astfel incat
sd nu depaseasca limitele de expu-
nere la unde radio (RF), recoman-
date de regulile internationale eli-
berate de Comisia Internationald de
Protectie contra Radiatiilor Ne-loni-
zante (ICNIRP). Aceste limite sunt
parte a unor recomanddri mai ample
pentru protectia publicului si stabi-
lesc nivelul permis de energie RF
pentru populatie. Recomandadrile au
fost confirmate de organizatii
stiintifice independente in urma
evaludrii unor studii stiintifice perio-
dice*. Limitele includ o marja mare
de sigurantd pentru a asigura sigu-
ranta tuturor persoanelor, indiferent
de varsta si sdnatate.

Limita de expunere pentru telefoane
mobile foloseste o unitate de masura
numita Rata Specifica de Absorbtie
sau SAR. Limita SAR recomandatd de
organismele internationale este de
2.0 W/kg**. Testele pentru SAR au
fost facute Tn pozitii standard de
utilizare si cu telefonul transmitand
la cu cea mai mare putere disponi-
bila. Nivelul real SAR poate fi mult
mai mic decat cel maxim, in conditii

normale de utilizare. Aceasta deoa-
rece telefonul este proiectat sa folo-
seasca mai multe niveluri de putere,
folosind doar puterea necesara pen-
tru a se conecta in retea. In general,
cu cat sunteti mai aproape de antena
unei celule cu atat va fi mai mica
puterea emisa.

Cea mai mare valoare SAR pentru
acest model de telefon, testat pentru
folosire langd ureche este

0.64 W/kg***.

Informatii SAR pot fi gdsite la
Wwww.my-siemens.com

Chiar daca exista diferente intre
nivele SAR pentru diferite telefoane
siTn functie de pozitie, toate indepli-
nesc cerintele internationale cu
privire la protectia la expunerea RF.

* Organizatia Internationald a Sana-
tatii (WHO, CH-1211 Geneva 27,
Elvetia) declara ca informatiile
stiintifice prezente nu indicd necesi-
tatea unor precautii suplimentare
pentru utilizarea telefonului mobil.

Informatii suplimentare:
www.who.int/peh-emf, www.mmfai.org,
Www.my-siemens.com

** medie la 10g de tesut.

*** Valorile SAR pot varia functie de
ceriniele nationale si banda de
frecventd. Informatii despre diferite
regiuni pot fi gasite la
Www.my-siemens.com



Index 61

AJAIA
Acceptare apel cu orice tasta....... 37
Acces dial-up (connexiune)......... 39
Accesare imagini
(imagine, Agenda telefon) .......... 24
Afisaj
Y=] -1 (U UURURRN 35
Afisaj (SELEri) eeveveeereeeieeeeeenen, 35
Afisare timp/datd .......ccccovueeennee. 39
Agenda......ccoeuuee.
Agenda SIM.........
Agenda telefon
Al doilea numadr de
(CONEXIUNE) .t 41
Alarma
Ceasalarma.....cccoccceeevinneennne 46
inchidere
intalnire.......
intalniri.....
OPFIr€ weveiiiieeeeeeeeeeeeiinieeeeeaeans
Animatie
(o] 11 (IR 35
Apel
acceptarelterminare................ 16
BlOCaje. e 41
Comutare (schimbare) ............ 17
Conferintd ...............
CostUi..ueeennnneen.
redirectionare.....
Refuzare ............
Terminare..........
Apel Tn asteptare........ccccevvvveenens
Apelarevocald.......cocoeeeeiiieennne
Ardtat pe afisaj ...
Ascunde ID .........
Audio .ccoviiiiianns
Auto reapelare.......ccceeeeiiiiieennns

B
Babysitter......cccovviieeiiiiieiceee, 40
Bateria

declaratia de calitate ............... 59
Baterie uuveeeeeeeieeeeeeieeeeee e 9

TNCArCAre ovveveeeeeeeiiieeeeee e 9
Bliteeeeeenen.. -y
Blocaje retea ......coccveeeevieeiennnnee. 41
Blocaje telefon .......coeeveiieeeeninen. 40
C
Calculator ..uuvvvveeeeeeeeeeeeiiireeees 46
Calendar ... .44
Camera.....cccevveennnne .47
Caractere speciale. ....18
Carte de Vizitd ....coeeeeeeeeeeiiiiiieens 22
Cartea SIM

stergerea blocajelor................ 14
Cartela SIM

introducere .......cooeeeevvvvveeeeeeenn. 8

Probleme..... .52
Casuta postala. .28
CESt e .42
Ceas alarma . ....46
Cod pentru apel international...... 15
Cod telefon....cceeeeeeeeeiiiiiieenn. 13
Comanda (comanda vocala) ........ 48
Comanda vocald........cceeeuvvvvvrnnnnns 48
Comutare 17
Comutd pe animatie.... ...35
Conferinta....... 7
Convertor valuta ............... ...46
Convorbirea ,Fara maini”... .16
CronomMEetru ...cceveeevvvvieiiiiiieieeenns 46
CSD e 39
Cutia postala......cccoceeeeiniiieeannns 28



62 Index

D

Date produs.......ccceeevvieeeeenineeenn. 58
Date tehnice.... ..58
Descdrcare.......... .34
Director preferat. .22
Doar (@............. ...40
Doar acest SIM.... ...40
Doar ultimele 10......ccceeeeeeeennnnes 40
Durata/taxare.....ccceeeeeeeeeeeeeenennens 27
E

E-mail oo 32
Emisie celulara (CB) .28
Eroare PIN .... ...54
EXTra coooveiieeeiiiiie e 46
F

Filtre pentru apeluri.................... 36
Formatdatd......ccooovveeeeeeeeeiennnnns
Fracventa (banda) ...........ccccuu.
Functii calculator ... .
Functii retea .....ccoevveeeeeeeeeeeeeennnn,

G

GPRS ..ot 39
GIUD e 26
1

Imagine (Agenda telefon)........... 24
Index (sistem fisiere) ... ...50
Internet (WAP).......... ...33
Introducere baterie..........ccccvvvnnns 8
Introducere PIN......cccceeeeeeeennnnnnn. 10
Introducere text T9 ......cceveevennnns 19
lntroducerea cartelei SIM .8
Incdrcarea bateriei....... .9

Inchidere animatie....
Intalniri ..o .
Intrebari & Raspunsuri................. 52

J
Jocuri & Altele.....ooeeeviieiieneeeennn. 34
Jocuri (descarcare) ......ueveeeeeennnnn. 34
K
Kit masind.....ccoeeeeeveiciiiiiieeeeeeen, 42
L
Linia fierbinte, Siemens............... 55
Lista
APElUri oo 27
MESQJE . 29
Litere mari/mici....ccovvvveeeeeeeeeennnnne 18
Lumina dinamica.........ccceeeeeeeennn. 37
M
Masuri de sigurantd.........ccceeeeeeee. 2
Melodii ..... ...36
Memo vocal ....... ...45
Meniu Start (WAP). ....33
Meniul Meu .....ooeeeeiviiiiieeeeeeee, 49
Mesagerie vocald (cutie postald)....28
MESQJE ..vveeeeiiiee et 29
MMS (e 31
Mod AVION ..oooeiiiiiiiiieeee e, 43
Mod Tn asteptare... 11
Modul selectare .... 21
Module text .....oeeveeeniiiiiiieeeeeen. 19
N
Navigare & Distracfie.........ccecuee.. 33
Navigator .
Nivel semnal .....ccccoovvvveieeniiiiannnn.
NOTE e
Numar de urgenta.............

Numar identitate (IMEI)
Numar identitate telefon (IMEI)...38
Numar IMEl......ccoooeiiiieeeeeeeeee
Numar intrare arhiva
NUMEr OCUPat..cccovvreeeriiiieeaaiies
Numaratoare inversa................... 47




Numere de securitate ................. 13
Numere de service, Siemens ....... 55
0
ObieCtiVe ..vvveeeeeeeeeeiiieee e, 44
P
Pierderea  telefonului sau a
CarteleiSIM .....coooeeiiieieeeeeeee, 58
Pornire animatie ......cccceeeeeeeeennnns 35
Prevenirea activarii accidentale ... 14
Profil WAP......cooviiieeeieeeeeee 33
Profile

Mesaje

Telefon
R
Reapelare ......ccoevveeeviiiiieiie 15
Redirectionare ......ccoeeeeeeeeeeennnnnn, 38
Redirectionare apel.........ccccee.... 38
SIS
Schimb de informatii (setari)....... 39
Schimba PIN .......coooviiiieeeeee, 13
SCreENSAVEN ..uveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenens 35
Securitate........ 13, 40
ServiCii CBuuvvvireeeeeeeeiieiieeeeee e, 28
Servicii Clienti, Siemens .. ..55
Servicii date (setdri) ........ .39
Serviciu raspuns (extern) .28
Serviciul clienti.....ccccevvvivveeeeennn. 55
Setare CEaS..couvvivrveeeeeiiiieeeeeiinnns 39
Setare ton sonerie . ..36
Setari coooevvveveeneen... .35
Setdri fabricatie ..... ...38
Simboluri afisaj.....cccceveeenieenieanne 6
Sincronizare la distantd ... 48
Sistem fisiere.......ccocevvvvveeeeneeenn. 50
SMS s 30

T

Tasta acces rapid......cccceeeeeeerennnn. 49
Tastatura (setari)...... .37
Taste apelare rapida. ...49
Telefon (setari) ..... ....38
Timp Tn asteptare .....cccoeceveeevneneeen. 9
Tonuri avertizar@......ccceeeeeeeeeennne. 36

Tonuri sonerie (tonuri/melodii)....36
\"

Valori standard........cccceeeeeeeeeennnn. 38
Volum
Profil cueeeeeeeeeeeeeieeeeecieee 43

Ton sonerie.

Volum casti . ....15
Volum cdsti....ccoeeeeiiviiiieiieeeeeen, 15
z
Z0NE tiMP evviieeiiieeeeieee e 39



	Cuprins
	Index

